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1931 március 3.ZSIDÓ ÚJSÁGÍ6 J ^ -i. 1931 március 13.
Budapest, 569i Adar 24 m fillér VII. évfolyam 11, sz,! LÖWINGER SÁMUEL házasság- UTAZÓK FIGYELMÉBE! Értesítem 

közvetítő, Kaba. Minden informá
ciót kibír. Megbízásokat elfogad.

Pályázatok a nagyérdemű közönséget, hogy 
Miskolcon orth. kóser étkezdémet 
megnyitottam. Megbízható, szolid 
árak, pontos kiszolgálás. — özv. 
Szabó Ábrahámné, Miskolc, Zsol- 
czai-kapu 14.
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ZSIDÓ ÚJSÁGA NYIRACSÁDI AUT. ORTH. 
IZR. HITKÖZSÉG pályázatot hirdet 

kántor-metszői állásra, mely ál-
JÓ BARÁTNŐNK részére, ki önhi

báján kívül elvált asszony, 40 év 
körüli bentajret keresünk, ki iro
da vezetésére megfelelő képzett
séggel bir, s ilyen pozícióban el
helyeznénk. Hozománya és 3 szo
bás lakása van. „Idealizmus'1 jeli
gére válaszportóval a kiadóba.

egy
lás azonnal betöltendő. Pályázótól 
uegkivántatik, hogy magyar állam

polgár, 30 éven aluli, kiscsaládu le
gyen; 3 elismert orth. rabbitól ka- 
boló-xal s jó baal fe/i/o-gyakorlattal 
bírjon. Útiköltséget csak a megvá
lasztottnak térítünk meg. Ajánlatok 
a hitközség elnökségéhez cimzendők.

/>

VALLÁSOS, jómegjelenésü, jóhan- 
gu, szerény igényű fiatalember ke
res azonnalra hitoktatói

AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA
vagy

egyéb állást. Benősülés lehetséges. 
Cim kettős lapon a kiadóban.

Szerkesztőség és kiadóhivatalt
Budapest, VII., Síp utca 10. sz.
Telefoni J. 425-90. Csekkszéma 50.791.
Égésig évre 20 pengő

Alapította:
Groszberg Lipót

fi? Szerkeszti:

I 1 :
Grosaiberg JenőHÚSZEZER pengővel férjhezadnám 

rokonomat harmincöt év körüli 
úriemberhez. Leveleket „Vallásos11 
jeligére Blockner-hez, Bpest, Vá
rosház-utca 10.

1 Sűltinn ÖrQch moeiar forlitiibai I
t: : Hosszú esztendők hiányát pótol

ja e mű, amelyet hírneves orth. 
rabbik is felülvizsgáltak és kitű
nőnek találtak. Ennél hasznosabb 
és magasztosabb könyvet nem 
adhatunk feleségeink, fiaink és 
leányaink kezébe. Hasznos tan
könyvül is szolgál mind a zsidó 
ifjúságnak, mind pedig a felnőt
teknek, mert könyvemben, a ki
fejező magyar fordítás mellett 
közlöm hasábonként pontozottan 
az eredeti héber szöveget is. A 
mai igen nehéz gazdasági viszo
nyok miatt könyvemet, a „Sul- 
chon Órüch“ fordítását egyszer
re, egy kötetben, — noha mun
kám teljesen készen áll — ki nem 
adhatom, hanem a sorrendet kö
vetve, havonta egy rész fog abból 
megjelenni. Az első füzet már 
sajtó alatt van.
Hogy zsidó testvéreim között mi
nél szélesebb körben váljék a 
„Sülchon Órüch“ ismeretessé, 
hogy könyvem még a legszegé
nyebb zsidó házba is eljuthasson, 
a nagy 13-as oktáv alakban, ma
gyar és pontozott héber szöveg
gel megjelenő 32 lapos csinos fü
zetnek az ára portóval együtt 
csak 66 fillér; előre beküldendő, 
lehet bélyegekben is.
KLEIN 1ENŐ oki. rabbi-vallástanár 
Budapest, VIII., Szilágy i-u. 1/b.

Amit külön ki kell emelni: a feleke
zeti sajtó támogatását igyekeztek 
megnyerni, szakítottak az előbbi 
évek abuzusával, amelynek értelmé
ben a hitközség csak egy neológ he
tilapot ismert, — mert a mostani vá
lasztásnál kivétel nélkül az összes 
nem-orthodox orgánumokat használ
ták fel a választók felvilágosítására 
s a választás népszerűsítésére.

A választások előtt egy ellenzék 
is szervezkedett s az idő rövidsége 
dacára, amely a szervezésre rendel
kezésre állott, elég tekintélyes szá
mú szavazatot tudott összehozni, 
mert 800-an szavaztak az ellenzéki 
listára. Milyen alapon tömörült az 
ellenzék? Ha kiáltványát elolvassuk, 
akkor bizonyos szomorúság fog el 
bennünket. A kiáltvány tartalma 
olyan, mintha egy gazdasági alapon 
álló szervezet ellen indítanának har
cot. Építkezésekről, adózásról, köz
szállításokról, ingyen templomülé
sekről van benne szó, de vallásos
ságról, vallási kultúráról, zsidó fel
adatokról nem. Bár említés történik 
vallási dolgokról is, de ez valahogy 
nem is illik a kiáltvány stílusához... 
Az utolsónak odabiggyesztett „sé
relmezés1', amely a bezárt neológ 
mikoet visszakivánja, úgy hat, mint 
„az izsóp, amely a falon kibújik1, 
ott, ahol az ember nem is várná.

Az éleshangu ellenzéki kiáltvány 
dacára a választás igazán mintasze
rű méltósággal folyt le, ami a mai 
viszonyok mellett, amikor sok köz
ségben az elvi harc botrányos vere
kedéssé szokott fajulni, külön ki
emelendő. Az ellenzéki kiáltvány 
tartalma pedig azt mutatja, hogy a 
hitközség egy nagy rétegének érté
kes elemei még az ellenzékieskedésig 
sem fokozzák fel a hitközség iránti 
érdeklődést s azért nincs oly impo
náló harc, mint amilyen például 
Berlinben, Bécsben, Varsóban szo
kott lenni. De a pesti hitközségi vá
lasztás tanulságai: a sajtó bevonása, 
a széles rétegek megnyerésére való 
törekvés, a szemben álló felek méltó 
viselkedése - 
doxiának is.

)
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TALMUDISTÁK! 21 éves csinos 

orth. izr. intelligens urilány, üz
letben jártas, házias, férjhez men
ne intelligens, jól tanuló bócher- 
hoz. 10.000 P hozománya van. 
„Közeli eljegyzés11 jeligére csak 
teljescimü leveleket kérek a ki
adóba.

28 ÉVES intelligens, jó megjelenésű, 
kitanult kereskedő benősülne. Le
veleket „Orthodox 28“ jeligére a 
kiadóba. (Közvetítőknek nem vá
laszolok.).
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ORTH. ZSIDÓ házban házvezető
női, szakácsnői, vagy dada-állást 
vállal fiatal özvegyasszony kis ba
bával. „Perfekt11 jelige.

SZÉP PAPIRHÉJU diót á 88 fill,
aprószemü fehér babot (zwergel- 
bohnen) á 86 fillér, nagyszemü 
tiszta lencsét 58 fill., szép mandu
lát 70 filléres árban szállít után
véttel: Mandl Márton, Gyöngyös.

V-

elemi igazságnak 
csapást jelenthet az orthodox fűsze
res adóalanyokra.

Megint arról van szó tehát, hogy 
egynéhány orthodox kis-exisztencia 
léte megrendüljön. Az illetékes kö
röknek mindent meg kell tenniök ez 
ellen! Nekünk nincs szükségünk ki- 
tanításra arra. mi a szociális igazság 
—a Tóra már belénk nevelte évezre
dek óta. Az orthodox fűszeresnek 
nincs szüksége arra, hogy valaki 
küzdjön az ő kulturemberi mivoltá- 
ért. Aki saboszt tart,imádkozik, zsol
tárokat mond, esetleg Tórát tanul, 
az huszonöt órára oly magas régió
ba emelkedik ki a köznapiasságból, 
hogy annak nincs szüksége arra, 
hogy a vasárnapi két munkaóra 
megszakításával akarják szellemi s 
lelki nívóját emelni. A teljes vasár
napi munkaszünet az orthodox fű
szerest legfeljebb tönkreteszi. Keíl-e 
a gazdasági elesettek számát sza
porítani?

mellőzése elemiA budapesti füszeriizletekben most 
mindenütt olvasható 
amely felhívja a 
figyelmét arra, hogy a 
két hét múlva vasárnapon zárva 
tartják boltjaikat, mert ezzel is tün
tetni akarnak a teljes vasárnapi 
munkaszünet mellett. Az értekezle
ten, amelyen erről szó lesz, bizonyá
ra sok szó esik majd arról, hogy a 
fűszeres is élni akar ember módjára, 
neki is joga van a teljes 36 órai 
munkaszünetre, ő is week-endezni 
akar stb. stb. Mindezek a dolgok 
nem érintenének minket, ha nem 
kellene tartani attól, hogy a pihenés 
jogát hangoztató beszédekből kisar- 
jaclzik egy hatósági rendelet, amely 
Budapest területén elrendeli az élel
miszer kereskedelem terén is a teljes 
vasárnapi munkaszünetet, ami pedig 
a szombattartó füszerkereskedök 
megélhetése elé uj akadályokat gör
dít. Mert ha nehéz a fűszeresek sora 
a inai időben, amikor a bizonytalan
ság, a keresetnélküliség, az általános 
depresszió vérvesztesége folytán le
gyengült fogyasztó-rétegtől besze
dett filléres tételekből kell házbért, 
boltbért, háztartást, adókat kihozni, 
úgy kétszeresen nehéz a szombattar
tó kereskedőnek, aki a legfontosabb, 
élénkebb forgalmat leginkább lehe
tővé tevő időben, a hét végén teljes 
25 órán át ki van kapcsolva az üzleti 
életből. S most meg akarjuk akadá
lyozni azt is, hogy vasárnap reggel 
két órán át igyekezzék valamelyes 
forgalommal kárpótolni magát?

nem volna célszerű, sem pedig 
igazságos, sőt egyenesen igazságta- 
nn volna. Bármilyen népszerű do- 
og, mégsem lehet csak ugyr általá

nosságban kikiáltani: „általános va
sárnapi munkaszünetet akarunk'1, 
nem lehet csak úgy generaliter állít- 
nianyt mondani, az alanyra is kell 

c intettel lennünk — igy tanultuk 
az e em* iskolában — mert ennek az

egy plakát, 
vevőközönség 

fűszeresek ::

Nyilttér*)
A Popper L. metsző ügyében múlt 

héten megjelent nyilatkozatomhoz 
hozzáfűzöm, hogy egyes kérdéseket 
egyl"^ által óhajtanám tisztázni.

Kecskemét.
*) E rovatban közűitekért a szerkesztőség 

nem vállal felelősséget.
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Goldberger Henrik.■
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Apróhirdetések
Minden szó egyszeri beiktatása 16, 
vastagon szedett betűkből 32 fillér.

NÉMET kisasszony 4 éves fiúhoz fel
vétetik. Singer, Lipót-körut 4.

HUSZONKÉT esztendő óta közve
tít házasságokat Nagy Jenő, Rá- 
kőezi-ut 57/b. Telefon. Cégnélküli 
levelezés.

SZOMBATTARTÓ tanulólányokat 
varráshoz felveszek. Neumann, 
Király-u. 15, III. 5.

A pesti választás után
A vasárnap lefolyt választás, ame

lyen a pesti izr. hitközség képviselő
testületének tagjait szemelték ki, 
megérdemli figyelmünket, részben 
azért, mert Európa egyik legna
gyobb hitközségéről van szó, rész
ben azért, mert bevilágít a mai ma
gyar-zsidóság egy rétegének lelkü
letűbe. A hitközségnek van vagy 
20.000 bekebelezett tagja, akik közül 
25 % leszavazott, ami a közömbösség 
s az érdeklődés határmesgyéjén álló
nak tünteti fel a pesti neológ zsidó
ságot, A választás a régi vezetőséget 
állítja újra az ügyek élére s ez előre 
is látható volt, s igy annál dicséret- 
reméltóbb az elöljáróság ama törek
vése, hogy az indolencia megszünte
tésére minden eszközt megragadott, 
állandóan üléseztek, a hitközségi ta
gokat állandóan összehívták, lelke
sítő beszédeket tartottak és mindez 
a közösségi érzés felébresztésére.

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há
zasságokat legdiszkrétebben köz
vetít, Meisels héber könyvkeres
kedés és táliszszövöde, Rombach 
ueea 8. A Rombach templommal KÜLÖNBÉ JÁRATÚ kis szoba, orth. 
szemben. — Bármily könyv meg
vásárlásáért, levelezőlap hívásra, j 
házhoz megyek. ;

ORTHODOX házba mindenes sza
kácsnőt felveszek. Schrvarcz Ernő, 
Debrecen, Garay-u. 6.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐkóser ellátással is, kiadó. Ugyan

ott olcsó ebédkoszt kapható. Steril, 
Sziv-u. 8.

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest. VII.. Kertész-utca 21p;

íí:

Ha purimkor jó kindlit és barcheszt akar enni,
akkor Englánder orth. kóser sütődébe kell menni. — Aggteleki-u. 16. Telefon ; J. 394-26.

Sóletelhelyezés orth. felügyelet mellett.
Ez

Kozmetikus „MIRACLE" hajeltávolitószere (arcról, karról) 
minden eddigit felülmúl! Többszörösen kitüntetve! Rögtöni hatás! 

Vidéki szétküldés utasítással. Díjtalan felvilágosítás. (Prospektus)
Budapest, VI., Andrássy-ut 38. szám. Párisi Áruházzal szemben.

Fóliák Sarolta
szóljanak az ortho-
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nehéz édes, 3 liter, demyonnal együtt
P 5.70

Megrendelhető :
Schwarz Led szőlőbirtokosnál Tokai.
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bűnös dolgot, akkor ,.a vétkeket 
takarja be a szeretet “ (al kol pe- 
soim techasze ahavo), amelyet 
minden zsidó érez

A Zsidó Újság múlt szamában ily 
ciin alatt a frankfurti „Israeiit“ 
egy cikkét kivonatolja, amelyben 
nagyon helyesen van kidomborít
va, hogy Tel-Avio egy teljesen 
zsidó város, ahol az összes zsidó 
ünnepeket és min bogokat szigo- 

betaríják. De a cikkíró a 
végén azt állítja, hogy szomba
ton a bezárt boltajtók mögött bo
rotválkoznak és a szabók nem 
ügyelnek a sáátnéz tilalmára.

Nem hagyhatom szó nélkül ezt 
a beállítást, mivel nemrég jöttem 
vissza Palesztinából és már ismé
telten szerencsém volt látni a 
Szentföldet. Erkölcsi kötelessé
gein tehát beszámolni a zsidó val
lásosság terén tett tapasztalataim
ról Erecz Jiszroélben. Bejártam 
az egész Szentföldet és csak azt 
mondhatom, hogy csupa jót és 
szépet tapasztaltam ott.

Hangsúlyozom, hogy nem va
gyok sem cionista, sem mizra- 
chista. A Szentföldön élnek a leg
nagyobb czadikim s a legnagyobb 
talmidé chachomim. A legkivá
lóbbak az egész világból teleped
nek le oda. így van ez már 700 
év óta, amióta a Ra:mban meg
alapította a „jisüvot“ a Szentföl
dön. Megvalósul a régi mondás: 
„lla valaki fölmegy oda, kétszer 
annyit ér, mint közülünk bárki 
(ehad minajhü cleszolék lehó- 
szom kitré minon)“. Merem állí
tani, hogy sehol annyi Tórát nem 
tanulnak, mint Jeruzsálemben. A 
magyar „jisüv“ e tekintetben oly 
magas nívón áll, hogy a külföldi 
zsidók
guknak erről fogalmat. . . És mi
lyen rettenetes szegénységben él
nek ott a mi testvéreink! Bizony, 
mi magyar orthodox zsidók, sú
lyosan vétkezünk, hogy nem tá
mogatjuk eléggé testvéreinket, 
megszegvén a Tóra tilalmát: „Ne 
állj veszteg felebarátod vérénél.“ 
(haj száámajd al daru réáchó.)

Ami l el-Avivot illeti,az is szent 
város.Vannak jesivái, bészhnmid- 
rosai, ahol éjjel-nappal Tórát ta
milnak. Biztos, hogy ez a sok cza- 
dik nem jár saátnéz-ruhában. 
Ilogv szombaton a bezárt holta j- 
h)k mögött borotvál koznak-e, azt 
nem tudom, nem is kutatom egy 
olyan városban, ahol annyi szé- 
pet és jót láthattam; annyit tu- 
i n !l°Sy hétköznap láttam bor
hely üzleteket, ahol porral borot
válkoznak.

lía a cikkíró látott is

a Szentföld 
iránt es ama testvérek iránt, akik 
a legnagyobb önfeláldozás árán 
felépítettek egy ilyen gyönyörű 
várost. Különben a tapasztalat 
azt bizonyítja, hogy: „Erecz jisz- 
ruél levegője bölcscsé tesz11, (aviro 
deerecz jiszroél macii kim) 
az oda bevándorló vallásilag léha 
elemek idők múltán vallásosab
bak lesznek és megjavulnak.

„Jeruzsálem vétkeinek11 felfe
dezése helyett csináljunk inkább 
propagandát annak, hogy támo
gassuk ottani szentéletü testvére
inket, amíg a Mindenható megkö
nyörül szent országán, népén, 
szentélyén és összegyűjt bennün
ket az uj bészhamikdosba.

Krausz Salamon 
(Bonyhád).

A hitközség március elsején 
nagygyűlést tartott, amelven 
élénk színekkel ecsetelték 
község anyagi nehézségeit s rend
kívül elkeseredetten tárgyalták 
Glasner főrabbi ellen indított tőr- 
becsalási machinációt. Az elfoga
dott határozati javaslat azt mond
ja többek között:

A nagygyűlés kifejezi szeretet
teljes ragaszkodását és nagyrabe
csülését fő pásztora, Glasner Aki- 
ba főrabbi iránt a megpróbáltatá
sok és szenvedések e napjaiban és 
töretlen hittel hirdeti, hogy a bí
róság elégtételt fog adni neki, a 
gonoszul előkészített tőrbeejtés- 
ért. Súlyosan elitéli továbbá a 
központi iroda vezetőségét, hogy 
sem nem tud, sem nem akar sem
mit sem cselekedni a belső viszá
lyok békés elintézése végett.

A kolozsvári Chevra Kadisa 
február 22-i közgyűlésén a tilta
kozás jeléül a napirendet nem 
tárgyalták le, hanem a gyűlés be
fejezése után néma tüntetést ren
deztek az izgalmaktól ágynak 
dőlt főrabbi ablaka előtt. A köz
gyűlés csendben és méltóságtelje
sen felvonult Glasner főrabbi la
kása elé.

A nagyváradi hitközség köz
gyűlésén felszólalt Fuehs Sala
mon és a legnagyobb megütkö
zéssel és felháborodással említette 
meg a kolozsvári botrányos ese
ményeket az ottani főrabbi letar
tóztatásával kapcsolatban. Indít
ványára a hitközség meleghangú 
átiratot intézett a kolozsvári hit
községhez, melyben együttérzését 
fejezte ki a megpróbáltatás nap
jaiban.

hit-i iian

mert

fl kolozsvári események
— Saját tudósítónktól — 

Glasner Akiba főrabbi ügyében 
a kedélyek egyre izgatottak. Egy
re jobban kiderül, hogy a főrab
bit denuneiálták és egy rendőri 
titkár tőrbecsalta. Dr. Fischer Jó
zsef országgyűlési képviselő me
morandumban fordult a belügy
miniszterhez és bevádolta a rend
őrségi tisztviselőt, dr. Clontát. A 
memorandum hangsúlyozza, hogy 
Clonta, illetőleg a rendőrség a 
minisztérium rendeletét nem 
hajtotta végre és ezáltal mil
liós károkat okoztak a hitközség
nek, mely emiatt a legnagyobb 
nehézségekkel küzd és nem tudja 
intézményeit fenntartani; továb
bá hogy a hitközség a múltban is 
fedezte mindazokat a költségeket, 
amelyek a rendeletek végrehajtá
sával jártak.

nem is alkothatnak ma-

nos bty
HÚSVÉTI ÁRUT j

ez évben ismét készít az ismert kitűnő 
minőségben, szigorúan rituális előírás szerint !

I A t
Schreiber Simon,

!
m

az egri főtiszt főrabbi ur felügyelete alatt a

i FRANCK HENRIK FIAI R. T.
« Iroda: Budapest, I , Budafoki-út 64. szám.

e Telefon: La. 10-45 ős 12'19.
B9iBseez:;sBeaaeaeaeaeaeiasMaaeeea

jjj Levélcím: Budapest 113. Postafiók 8. e
valami inasgji

Palesztina körül
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Fogjunk össze a szombat érdekében !
kell vetni, hogy a teljes vasárnapi 
munka szünetért megindult moz
galom, amely már a legbefolyá
sosabb helyekről kap erőt és tá
mogatást, törvénynyé ne váljék.

Fölvetődik immár a kérdés; 
„mi jéléch lefonénü“, ki vezessen 
bennünket e fontos akciónál? A 
kérdésre a felelet is megvan: hi
vatalos s hivatott vezetőink! Ka
pacitásaink előtt, 
a zsidó közéletben vannak a leg
előkelőbb pozíciókban, hanem dí
szes és kimagasló közjogi méltó
ságoknak is birtokosai — meg
nyílnak a legmagasabb fórumok
nak és miniszteri szobáknak az 
ajtajai. Ők vannak hivatva arra, 
hogy sürgősen eljárjanak ez ügy
ben addig, amíg lehet, arnig a 
mozgalomból törvény nem lesz.

Az erre vonatkozó propaganda 
sokkal komolyabb és sokkal fon
tosabb kérdése a zsidóságnak, 
mintsem hogy vezetőink ezt lé
nyegtelennek s kicsinyesnek tart
sák ahhoz, hogy minden erejük
kel és tekintélyükkel közbelépje
nek a veszély elhárítására; továb
bá sokkal sürgősebb az ügy, mint
hogy bármilyen kis halasztást is 
szenvedhetne, és sietni kell a cse
lekvéssel addig, amíg nem késő.

Ha ez ügy érdekében meg fo
gunk tenni mindent,ami emberileg 
lehetséges, úgy a péntek estéli á j- 
tatoskodásunkban, amidőn a „ve- 
somrü“ imát elrecitáljuk, azzal a 
kellemes tudattal s megnyugvás
sal mondhatjuk majd azt el, hogy

Az országos sojmré sabosz moz
galom az elmúlt ősszel intenziven 
indult meg. Ennek egyik fázisa 
volt a miskolci nagygyűlés, me
lyen úgy Miskolc város* zsidósága, 
mint a környékbeli hitrokonok 
impozáns számban voltak képvi
selve.

E mozgalommal egyidejűleg, 
mintegy ellensúlyozásul, erősebb 
tempóban indult meg a teljes va
sárnapi munkaszünet törvénybe 
iktatása iránti propaganda, mely 
mind erősebb iramban haladva, 
odáig fejlődött, hogy egyes váro
sokban már életbe is lépett a tel
jes vasárnapi munkaszünet. Ahol 
pedig ez még — a helyi hatósá
goknak a szombattartó kereske
dőkkel szemben tanúsított méltá
nyosságuk és jóakaratuk folytán 
— nem történt meg, ott is Damok- 
les kardjaként lebeg a szombat
tartó kereskedők feje fölött 
veszély, hogy a mozgalomból or
szágos törvény válik, amit az ösz- 
szes helyi hatóságoknak respek
tálni kell és nolens-volens el kell 
rendelniük a teljes vasárnapi 
munkaszünetet.

Hogy ez mit jelentene a szom
battartó kereskedőkre, hogy mily 
katasztrofális csapás volna ez az 
egész orthodoxiára s a zsidóság 
legsarkalatosubb törvényére, a 
szent saboszra; azt egy igazi ortli. 
zsidó előtt nem kell bővebben 
részletezni. Az orth. zsidóság zö
mének a megélhetését venné el. 
Különösen kétségbeejtő lenne a 
szombattartó kereskedő helyzete 
a gyártelepeken és munkásnegye
dekben, ahol a vevőközönség a 
vasárnapi néhány óra alatt esz
közli bevásárlásait, teljesíti tarto
zásainak kifizetését, ami által 
vasárnapi 2—3 üzleti óra értékben 
quasi felülmúlja az egész hetet.

Mindezeket megszívlelve, össze 
kell fogni a hazai zsidóságnak, 
vallásunk e fontos pillérének, a 
sabosznak megmentésére.

Huza-vonának most nincs he
lye, mert akkor, amidőn veszély 
fenyegeti a szombat megtartásá
nak lehetőségét, amidőn a hazai 
zsidóságnak nagy és vallási szem
pontból tekintve a legértékesebb 
része ki van téve annak, hogy ha 
a szombatját megtartja, az amúgy 
is nehéz kis exisztenciája 
roppan • akkor minden követ 
kell mozgatni, hogy ez a „gezéró11 
elháríttassék a vallásos zsidóság
ról; akkor minden súlyt latba

„lúászajszesz hasabosz ‘ cselekedtünk 
és tevékenykedtünk a saboszért. 
Mert „laj hamidros hoikor élő ha- 
máásze“. Nem elég az elmondás 
és elmélkedés, hanem a tett és a 
cselekedet a fontos.

ili
11

Iifi
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Üveg-, porcellán- és zománcedé- 

nyek nagy választékban 
rendkívül olcsón kaphatók
MORCÉNSTERN JAKAB

Víktéria edényáriitrázában
I72I„ IClauzáS-u. 24.

kik nemcsak
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Selejtes zománc és porcellán- 

edény súlyra kapható.

A prófétai békeszózat a 
londoni múzeumban

London, III. 10. A zsidó békeszövet
ség nagyszabású előadó estét rende
zett tegnap Londonban. Az előadó 
estélyen dr. J. H. Hertz, a londoni 
vezető főrabbi elnökölt. Beszédének 
során kitért a naptárreform kérdé
sére is és megállapította, hogy az uj 
reformjavaslat, amely oly súlyosan 
érinti a szombatot, az amerikai pénz
piacról indul ki, ahol nem gondol
nak egyébre, mint arra, hogy az uj 
naptárreform-tervezet meg fogja 
könnyíteni az üzleti könyvelést és az 
üzleti elszámolás műveletét. Vannak 
azonban magasabb cs értékteljesebb 
szempontok, mint a könyvelés és el
számolás — fejezte be hatásos be
szédét a londoni főrabbi. Általános 
érdeklődés közepette Sir Herbert 
Sámuel emelkedett szólásra. A > olt 
Palesztinái főkormányzó felhívással 
fordult a zsidó néphez, hogy erőtel
jesen vegyen részt a békemozgalom
ban. Majd egyik palesztinai élmé
nyét mondotta el. Palesztina főkor
mányzója volt, amikor egy kólón ista 
házában egy kis sarlót nyújtottak át 
neki, amelyet egy német bajonetből 
kovácsoltak át. A bajonetből ková
csolt sarlót, a londoni háborús mú
zeumnak adományozta. — Ha önök 
ellátogatnak a londoni múzeumba — 
mondotta befejezésül, a hadiszerszá
mok óriási tömegében egy kis keret 
alatt meg fogják találni ezt a sarlót, 
amely alatt három nyelven fogják 
olvashatni önök az örökkévaló igé
ket: „Vechitszü charoajszéhem lei- 
tim vachaniszajszéhem lemazmé- 
rajsz — kardjaikat ekévé, fegyve
reiket sarlóvá fogják átkovácsolni...“
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megérkeztek, 
bárki,
ingyenes borkóstolással, 
legkitűnőbb minőségéről, zamat
járól, melyek árban is versenyen 

kívül állanak.

Ezen alkalomból 
bármikor meggyőződhet 

boraim

a

BORÁRAK literje:
Zamatos asztali fehér . . p _80
Rizling...................... p i"__
14% édes furmint .... P 120
Burgundi vörös.................p 1*40
Nehéz tokaji liegyalja . . P l'.GO
bzilvorium, 54%................... p 4.50
Borpárlat..............................P 3.50

Lakodalmakat külön teremben 
olcsón vállalok. Menü rendszer P 2.20 

kívánatra házhoz szállítjuk. 
Szederre előfizetést elfogadok.
HOFMAN ÉTTEREM

meg
inog

Révay-utca 4 b.
(Vilmos császár-ut sarok.) 

Telefon: Aut. 238—42.

SZOMBATHELYEN legjeleseb
ben és legolcsóbban étkezhetik 

EINHORN SIMON
orth. kóser vendéglőjében. Bélsikátor 3. 

Előzékeny és pontos kiszolgálás. 
Lakodalmat jutányosán vállal.
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Weisz Mór
Budapest, V-. Dob uc Telefon s József 423-65.

Kérjük a rendeléseket idejekorán eszközölni!
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A lengyel szená
tusbólA politikai klerikalizmus

Rónában — Egy zsidó szenátor a fi^ö-ért —
A lengyel szenátus plénuma lég

ii tóbln" ülésén foglalkozott azok
kal a törvényes megszorításokkal, 
melyek a cári uralom idejéből 
maradtak meg Lengyelország tör
vénykezésében. A lengyel köz
társaság alkotmánya ezeket a cári 
korlátozásokat nem szüntette meg, 
úgy, hogy külön törvényt kellett 
alkotni az uj állam szellemének 
egyáltalában meg nem felelő kor- 
1 átozások mégszü ntetésére.

A törvényjavaslat bemutatása 
alkalmával Bogucki szenátor re
ferált a szenátusnak. Kifej
tette, hogy a törvény voltaképpen 
interpretációja az alkotmánynak 
és elfogadása esetén szerves részét 
fogja képezni a lengyel köztársa
ság alkotmányának.

Mendelssohn zsidó szenátor 
mindenekelőtt a zsidóság 
ben fejezi ki köszönetét a tör
vényjavaslatért és annak a re
ménynek ad kifejezést, hogy ez 
csak az első lépés a zsidó lakosság- 
teljes jogegyenlőségének végre
hajtása felé. Bizonyára újabb ha
sonló lépések fognak következni, 
amelyek alkalmasak lesznek arra, 
hogy a zsidókkal történt igazság
talanságok reparáltassanak. Men
delssohn szenátor emlékeztetett 
beszéde során arra, hogy a szejin 
szószékéről a közelmúltban a kor
mánypárt egyik tagja jelentette 
ki, hogy a kormány intenciója a 
valhíshű zsidó lakosság érdeké
ben megváltoztatni a vasárnapi 
munkaszünetről szóló törvényt. 
Az uj törvény módot fog adni 
mindazoknak, akik a szombatot 
megtartják, arra, hogy vasárnap 
nyugodtan láthassák el munká
jukat. Kéri, hogy a szenátus tá
mogassa ezt a törvényt, ha majd 
eléje kerül.

Római jelentések szerint az 
olasz tudományos akadémiának 
egyik, a város uj szabályozásával 
foglalkozó osztálya, azt ajánlja a 
miniszterelnöknek, hogy a Tiberis 
partján levő zsidó templom óri
ási alumínium kupolája lebontas
sák. Ez az indítvány, amelyet 
esztétikai okokkal akarnak alátá
masztani, rendkívül nagy elkese
redést keltett a zsidóság körében. 
Azt hiszik ugyanis, hogy a háttér
ben az a konkordátum áll, ame
lyet Mussolini a Vatikánnal kö
tött, amelynek érteimében Róma 
városát külsőleg is katholikus jel
legűnek kell megtartani; egyes 
klerikális köröknek épen ezért 
szemet szúrt a római nagy temp
lom. A szóban forgó templom csak 
1904-ben épült és egyike a leg
szebb zsinagógáknak a világon, 
különösen most bontakozik ki 
egész impozáns voltában, amikor 
a körülötte levő ezer éves gettót 
lerombolják. Furcsa még az is, 
hogy a templom tervét, annakide
jén jóváhagyta egy híres olasz 
építész: Piacentíni, akinek a fia 
ajánlja a kupola lerombolását.

Ezzel kapcsolatos egy másik 
hir, amely arról szól, hogy az 
olasz zsidók Mussolini elé járul
tak egy közös szervezet megalko
tása ügyében. Az olasz zsidók ez
zel a szervezettel ugyanolyan jo
gokat akarnak biztosítani maguk
nak, amilyenek felett a többi tör
vényesen elismert vallások már 
régebben rendelkeznek. Biztosíta
ni akarják mindenekelőtt azt az 
állami támogatást, amiben a többi 
felekezetek részesülnek és ugyan
olyan reprezentációt is követel
nek a különböző törvényhozó és 
végrehajtó testületekben. A leg

újabb jelentések szerint Mussolini 
a tervezettel huzamosabban fog
lalkozott és az ügyben legutóbb 
kedvező döntést hozott.

Az idevonatkozó dekrétum a 
napokban jelent meg az olasz kor
mány hivatalos Lapjában.Eszerint 
az összes olaszországi zsidó hit
községeket és templomegyesülete
ket egy átfogó nagy szervezetbe 
kell tömöríteni, amely szervezet 
élén túlsúlyban kell lenniük a vi
lági elemeknek. A rabbik csakis 
szigorúan kultuszügyekben bii 
nak véleményezési joggal. A kon
kordátum ugyan a katholikus 
egyházat a vallási kisebbségekkel 
szemben jogi és politikai előnyök
ben részesíti, a zsidók azonban 
hagyományaik ős fajtájuk fenn
tartása, továbbá vallásgyakorla
tuk tekintetében teljes egyenran
gúságot élveznek a katholikus 
egyházzal, azzal a feltétellel,hogy 
lemondanak uj hívők toborzásá
ról.

neve-

Amint látjuk, a látszólagos li
beralizmus mellett elqg a lealázó 
momentum. Ugyanakkor, amikor 
a papság hatalmát hivatalosan 
emelik, a rabbikat degradálják 
véleményező (tehát nem is döntő) 
kultusz-szervnek. Ép ilyen sértő a 
prozeliták toborzásáról szóló 
részlet. Sértő, mert felesleges, hisz 
a zsidók sohasem fogd őst a k lelke
ket, sőt a zsidó törvény szerint a 
zsidó hitre áttérni akarókat — 
vissza kell utasítani. De viszont 
igaz az is, hogy a 2000 év előtti 
Josephus Flavius tanúsága sze
rint az ő idejében Róma telve volt 
a zsidó vallás iránti tisztelettel 
eltelt római előkelőségekkel. Ta
lán ilyen állapotoktól fél a politi
kai klerikálizmus . . .
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Egy péntek este a Chofécz Chájimnál
Radinban az a szokás, hogy pén

tek este „kából asz sabosz“ és máá- 
rio között a jesiva növendékei a vi
lághírű ősz rabbit üdvözlik. A kí
vülről álló hozzá van szokva elkép
zelni a szentéletü aggastyánt, amint 
szobájában ül csendesen, távol az 
élet zűr-zavaros káoszától; távol az 
élet zajától szövi az ő nagy lelke 
szent álmait népe jövendő megvál
tásáról és szabadságáról; felejtve a 
sok szenvedést; az élet bajainak ösz- 
szebogozódott csomóját az ő fénylő 
és okos szeme könnyedén megoldja, 
mert fölemelkedik a menyei atmosz
férában, ahol a zsidó remény napja 
sugárzik.

Erre a pillantásra epekednek a 
jesiva növendékei, akik egész héten 
át viselik a Tóra és a zsidóság szent 
igáját, és el vannak merülve egész 
héten Ábdje és Rooo vitatkozásai
nak tanulmányozásába. Vágyódnak 
a szent életű öreg köre után, mert a 
társaságában a fény és melegség ho
nol. Szemei mindegyik növendékre 
szeretettel tekintenek és azután édes 
reményt csepegtető szava hangzik. 
Szavai után imádkoznak, csendben 
imádkoznak, de telve bátorsággal, 
lelkesedéssel, tisztasággal és emelke
dett lélekkel.

Most jött vissza a gaon a nagy 
vilnai rabbikonferenciáról, ahol a 
zsidó élet összes kérdéseit tárgyal
ták. Bementünk hozzá mi, növendé
kek, de különös érzés szállott 
minket,

ide? Már eleget hallgattatok, éveken 
át, tudjátok meg, hogy nem vagyok 
felelős semmiért és ott fenn azt fo
gom mondani: „Nem tudtam sem
mit sem megjavítani itt lenn.“ Ezért 
jobb nekem bezárkózni szobám négy 
fala közé. Ti pedig menjetek ki a 
zsidó uccába, tanítsátok a népet Tó
rára és hitre, mar eleget beszéltem, 
eleget hallgattátok.

*
Megkezdik a mááriv imát. Mind

nyájan megerősödtünk, erőt merí
tettünk az aggastyán szavaiból, küz
delemre szólított fel bennünket, 
küzdeni a hitért, az igazságért. Ima 
közben megerősödik bennünk a hit, 
hogy
győzni az elzsidótlanodás sötétségét.

Zelmanovsky Dáoid.

meg
amikor szobájából elnyo

mott sóhajtás hangzott ki. Csendben 
léptünk be és lélekzet-elfojtva les
sük a szót.

i A szentéletü aggastyán, mint 
desen, most is, lesüppedve ül széké
ben, szomorúság tükröződik 
melle csendes zilálása átmetszi a 
csendet, amely 
dacára annak, hogy több száz ifjú 
bócher áll ott reszkető szívvel.

És csöndesen hangzik a bánatos 
szó ajkairól:

— En már nem bírom elviselni a 
felelősséget a közösségért, nem bí
rom ...

Tudni kell, hogy a Chofécz Chá- 
jim együtt érez az egész zsidóság
gal és minden egyes egyénnel; 
érző lelkében visszatükröződik min
den zsidó fájdalom, úgy érzi, hogy 
a Tóra-tanulás lejtőre jutásáért, az 
erkölcsi élet lesülyedéséért őt terheli 
a felelősség és tiszta szive vérzik, 
amikor a külvilág eseményeiről ér
tesül.

Kis szünet... Utána siró hangon 
ismétli:

— Nem bírom tovább a felelőssé
get, jaj nékem, mit hallottam a vil
nai rabbigyűlésen, hová jutottunk?

Gondolkodik, látszik, hogy küzd 
önmagával, a belső tusa kiütközik 
homlokán . . .

Közben jönnek a jesiva vezetők, 
kiváló rabbitekintélyek, leülnek 
melléje, de a szent öreg rájuk te
kintve mondja: „Ma nem fogok Tó
rát mondani, inkább mondják meg, 
hogy mit lehetne tenni a hit és a 
Tóra ügyének föl lendítésére? ...“ A 
rabbik hallgatnak, gondolatokba el
mélyedve.

Ránéz a körülötte álló ifjúságra 
és azt mondja élesen: „ Minek jöttök

ren-

arcán,

a szobában honol,

Tóra világossága lefogja

TOKAJI BOR
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Nehéz, kövér aszú bor, 3 liter P 12.— 
Nehéz, édes szamorodni, 3 „ P 5.60 

demijonnnl együtt, bérmentve. 
Megrendelhető:

Schwarcz Mihály
bortermelőnél

SÁROSPATAK. (Tokaj hegy a 1 ja.)

— EGY VÉRTANÚ LEÁNYÁÉRT:
Az 1919. évi terror-bűn tények egyik 
leghajmeresztőbb 
Goldberger F arkas dévaványai met
sző bestiális meggyilkolása, özvegye 
hat gyermekével Nagyszöflősre 
ment, ahol nagy nyomorban él. Le
ánya kiházasításához az özvegy 
kénytelen a zsidó testvérek jószívű
ségéhez fordulni. Tekintettel a nyo
morgó özvegyre s támaszra szoruló 
gyermekeire, minden támogatás 
nagy miezoo-számba megy. Adomá
nyok küldendők a következő címre: 
özv. Goldberger Farkasné, Sevljus, 
(C. S. R.). A Zsidó Újság is vállalja 
a közvetítést az ügyben és nyugtáz
za az adományokat.

N. N. (Gyoma) e célra 5 pengőt 
küldött be nekünk.

kegyetlensége
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i Inasa
divat

MIN

ÉKSZERÉSZ ÉS ÓRÁSHeiden Leó Ilii., Király m 21.
TELEFON: JÓZSEF 381-10

Valódi ezüst gyertyatartók, 
mén órák, b esz omim-tartók, 
eszrogdobozok, szédertálak, 
serlegek nagy választékban.
Alkalmi és ndszajándékok 
brilliáns arany és ezüst
tárgyakban, dús választék!
Olcsó gyári árak \

újdonságok a legnagyobb választékban 
az ismert olcsó árak mellett.

Ű’l

Spilz Hermáim
női divat különleges

ségek áruháza 
BUDAPEST, 

ERZSÉBET-KÖRUT 34.
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az ottani egyetemen tanszéket ka- 
pott, és a zsidó tudományokról ad 
e ő.

1924-ben átiratot kapott a Jeru
zsálem i rabbi nátus Lissabouból, 
melyben értesítik, hogy igen sok 
marannos lakik Portugáliában. 
Legnagyobb részük falvakban él, 
földművesek, kevés köztük a ke
reskedő, annál több a tudós, or
vos és az ügyvéd. Eme átiratban 
felkérik a rabbinátust, hogy a 

; marannosok ügyét tegye magá
évá, és azokat, akik vissza akar
nak térni atyáik hitéhez, egyen
gesse szent törekvésükben.

Naftalit elfogták, mint gyujtogatót, 
börtönbe zárták és csak barátai fe
lelősségére bocsátották szabadon.

amig Naftali kocsija végigviharzott 
köztük ...

*
Egyre magasabbra szárnyalt rabbi 

Naftali híre, tekintélye, szerencséje 
és gazdagsága, már azt hitte, hogy 
kifürkészheti a végtelenség titkait, a 
teremtés csodáját is, amikor egyszer 
különös álomlátása volt. Azt álmod
ta, hogy megjelent előtte ükapja, 
rabbi Löw, a prágai góléra megte
remtője, aki halk szóval intette:

— Ne törj a magasba!... Én életet 
tudtam lehelni az agyagbálványba, 
de csak azért, inért testvéreim el vol
tak nyomva, üldözte őket az erőszak 
és a hatalom és az Ur segítségével 
akartam megvédeni őket... Te elér
hetetlen célokra törsz és büszke nya
kadat meg fogod hajtani, ha egyszer 
rádnehezedik a sors keze ...

És a megdöbbentő álom be is tel
jesedett.

*
Rabbi Naftali Frankfurtba került, 

ahol 1711-ben, akkor, amikor csak 
nem is sejtette, reászakadt a gyilkos 
végzet. Rettenetes tűz ütött ki há
zában és a pusztító lángok az egész 
zsidónegyedet fölemésztették. Rabbi

csikót s a hintót hamarosan elnyelte 
az országút pora.

Egyszerre a kocsis ijedten rántotta 
meg a gyeplőket és rémülten szólt 
hátra gazdájához.

— Nézd, uram, — szólt hozzá resz
kető hangon — ott, messze, az or
szágút két szélén kaszás parasztok 
állanak... Jó lenne visszafordulni...

A rabbi nyugodtan felelt:
— Ne törődj velük! Én vagyok a 

gazdád, én parancsolok. Vágj bele a 
lovakba és hajts nekik!

A kocsis szótlanul engedelmeske
dett. A tajtékozva rohanó paripák 
mind közelebb értek a parasztokhoz, 
akik fenyegetve emelték föl villogó 
kaszáikat. Már hallatszott a fölizga
tott nép dühös morajlása, de rabbi 
Naftali csak nézett 
elé. Amikor a kocsi már majdnem 
odaért a háborgó tömeghez, rabbi 
Naftali fölegyenesedett és szúró pil
lantásával végigmérte a fenyegető 
parasztokat. Mintha tekintete egy
szerre száz és száz ember szemébe 
fúródott volna, egyszerre kihullottak 
a kaszák a dühösen hadonászó ke
zekből és a parasztok sóbálvánnyá 
meredve, némán álltak az ut szélén,

*
Vagyonától megfosztva, szegényen, 

nyomorban indult el bizonytalan út
jára. Erejében megtörve és egykori 
fényes jólétének csak elfakult emlé
keivel kereste még egyszer a boldog
ság útját, de Posenben, ahol azt hit
te, hogy tárt karokkal fogadják 
majd egykori hívei, senki sem akart 
tudni róla, amig végül minden re
ménységében megcsalatkozva indult 
el oda, ahol azt hitte, hogy megtalál
ja végső pihenőjét: a Szentföldre.

Ám meg volt írva a sors könyvé
ben, hogy az egykor oly dús, hatal- 

bölcs caddiknak még ez a kimás
vánsága se teljesüljön. Meg kellett 
bűnhődnie nagy rálátó terveiért és 

hajthatta le örök nyugovóra fá-

mereven maga

nem
raclt testét az ősök megszentelt föld
jén. Nagy üggyel-bajjal vergődött el 
Konstantinápolyba, ahol 1719-ben 
halt meg, ugyanazon a napon, ame
lyen nyolc évvel azelőtt Frankfurt
ban a tűzvész elpusztította gyönyö
rű palotáját...

Fischhof Ferenc (Prága).

nosok még ma is bizonyos tekin
tetben különálló életet élnek).

Portugá 1 iában ugyancsak 
10.000 zsidó lakik. Lissabönban, a 
portugál fővárosban 3 év előtt je
lent meg egy zsidó almanach, 
mely szerint cca 5000 zsidó lakik 
Lissabönban. 1913-ban alapította 
Ábrahám d‘Bella az első zsinagó
gát a történelmi zsidóüldözés óta. 
A lissaboni zsidó lakosság külön 
zsidó iskolát tart fenn, és értékes 
héber könyvtára van.

Csodaszép
parókák

cca

Tartós ondolálás (Dauerwellen) 

és hajfestések. — Szolid árak!

Pock Károly
hölgyfodrász *

1919-ben alakult meg Spanyol- 
országban az Assosiation Hispany 
Hebraea, amelynek célja „a spa
nyolok és zsidók társadalmi 
együttélését, fokozni, és a zsidók 
tekintélyét a spanyol közéletben 
emelni.“ Eme társaságnak elnöke 
Gran Consejo, az ismert zsidóba
rát szenátor és dr. Angel Pulidó 
iró, akik már évek óta erős agitá
ció! fejtenek ki a zsidóknak Spa
nyolországban való letelepedése 
érdekében. Utóbbinak híres mun- 

A mai Spanyolországban 10.000 kája „Espanoles gin Patria o la 
zsidó él. Ebből Madridban cca rza separdi (hazátlan spanyolok, 
6000, a többi a nagyobb városok- vagy a szefárd törzs). Ama akció, 
bán szétszórva. Legnagyobb része hogy nagyobbszámu zsidóság te
kereskedő, bankár és kézműves. leped jen le Spanyolországba, nem 
A madridi városi tanács a közel- tud nagyobb eredményeket fel
múltban egy telket szavazott meg mutatni. Madridban él egy hirne- 
zsidó temető céljaira. (A maian- vés zsidó tudós, dr.Yahouda, aki

VI. Andrássy-ut 19
Telefon Aut. 1S19-10

nem egyengessük a szebb jövőt; 
„a mi államainkban mindenki ré
szére biztosítjuk a teljes vallás- 
szabadságot.66 És dr. Ehrenpreis 
hozzáfűzi: „de Izabella árnyéka 
lebeg közöttünk ...“

*
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Orth. rnittt
Bármily mennyiségben, olcsó árak, 

előnyös feltételek mellett, a legkénye
sebb, legszigorúbb vallási és minden 
igénynek megfelelő húsvéti pászka kap
ható

Grünslein Jenő
villanyerőre berendezett pászkagyáránúl

Szeren
Tegyen egy 5 kg. posta
csomag próbarendelést.

.
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Spanyolország mai zsidóságárólDr. Groszmann 
Frigyes s

A világsajtóban és a zsidó la
pokban rövid hir jelent meg, mely 
szerint a spanyol zsidók kiűzetése, 
vagyis 1492 óta Spanyolországban 
most alakult meg az első zsidó hit
község Machidó városában, ahol 
30 férfiből álló gyülekezet kor
mányengedélyt kapott arra, hogy 
zsidó hitközséget alapítson és 
megerősítette Bauer községi el
nököt a spanyol templomkörzet 
elnöki állásában.

A hir tényleg történeti jelentő
ségű. Le kell azonban szögeznünk 
hogy 1492 óta nem Machidó az 
első zsidó hitközség Spanyolor
szágban.

*
1492 március 31-én Alhambra 

varázspalotájából bocsátották ki 
a „katholikus királyok66 a sors-

■

döntő ediktumot, amely szerint 
négy hónapon belül Spanyolor
szág összes zsidói elhagyni tar
toznak Kasztilia, Arragonia, Szi
cília és Szardínia határait; ama 
szankcióval, hogy „azon zsidó, 
akit ezentúl az országban talá
lunk, halállal lakói66. Vagyonukat 
is magukkal vihetik, de sem 
arany, sem ezüst pénzeket, sem 
egyéb kiviteltől eltiltott cikkeket 
magukkal nem vihetnek, csupán 
oly holmit, melynek kivitele meg 
van engedve (fehérnemű, ruha
nemű, élelmiszer).

300.000 zsidó hagyta el Av hó 
9-én Spanyolországot. És Spa
nyolország a lakosság huszadré
szét veszítette el eme négy hónap 
alatt és velük együtt kivándorolt 
Spanyolországból a lendületes 
szellem, a virágzó kultúra. Pusz
tulni kezdtek a városok. Az ural
kodók és a spanyol grandok meg
sajnálták tettüket. De későn. Ba- 
jazet az akkori török szultán, — 
kinek birodalmában sok kiűzött 
spanyol zsidó telepedett meg, — 
mondta „és ti okos királynak ne
vezitek Fernandót, ki szegénnyé 
tette saját országát és gazdaggá 
bennünket.6

Dr. Ehrenpreis Márkus jelenle
gi stockholmi főrabbi Das Land 
zmischen Orient und Okzident 
(Spanische Reise eines juder, 
Weltverlag Berlin 1929) címmel 
igen értékes könyvet adott ki, 
melyben párbeszédet közöl le az 
időközben elhunyt spanyol 
niszterelnökkel, Primo de Rióéra 
diktátorral történt értekezéséről. 
Többek között ezt írja: „felemlí
tettem Angel Pulibó szenátor fá
radozását, kinek programja Spa
nyolországba visszahódítani a vi
lág különböző táján szétszórt spa
nyolul beszélő szefárd zsidókat. A 
diktátor érdeklődéssel kérdezős
ködött a Keleten élő szefárd zsi
dók sorsa iránt. Majd kifejtette, 
hogy ne hány forgassák a zsidók 
a múltat és annak történetét, ha-
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gondolation és tragikus következ
ményekkel járó vállalkozása sodorta 
veszedelembe a gyermek Naftalit is. 
A krimiai tatárok a szultán paran
csára fölkerekedtek, hogy a lázadó 
erdélyi fejedelmet megfenyítsék, se
regét tőrbecsalták, egy részét levág
ták, a többit rabságba hurcolták el. 
így került tatár fogságba a gyermek 
is, aki Krím félszigetén ízlelte meg 
gyermekségében a szenvedések po
harát, a durva szót, a kegyetlen üt- 
legeket, a kínzást, a sanyargatást. 
Naftali azonban, aki a szülői házban 
is csak a büszke és kemény zsidó
ságot érezte maga körül, nem tört 
meg. Kenyéren éldegélt hosszú, hosz^ 
szú ideig, amig végre váltságdíjat 
fizettek érte és kiszabadult. Ekkor 
tette föl magában, hogy gyermek
kora keserű óráiért, ha a jó I-ten 
hozzásegíti, kárpótlást fog keresni. 
Fokozott hévvel szentelte magát a 
Tórának és egész fiatalon került 
Osztrogba, ahol megházasodott és 
csakhamar dús, gazdag, pompás há
zat vitt, úgy hogy a szegény osztro- 
giak nem tudták előteremteni szá
mára mindazt, amit rabbi Naftali 
megkívánt. Nyugtalan természete

Posen felé vitte, ahol rajongó szen
vedéllyel vetette rá magát a kabba
lára.

„Ne törj a magasba6 6
Rabbi Naftali Kohen 1649-ben szü

letett Lengyelországban. Déduno
kája volt a csodatevő prágai „hóhér 
Rabbi Löw“-nek.

A kiváló tudósnak rövidesen olyan 
hírneve kelt egész Lengyelország
ban, hogy a legnagyobb községek is 
versenyeztek érte és már fiatal ko
rában a legnagyobb megbecsülés 
hangján mint Naftoli Hagodajlt em
legették.

Volt azonban rabbi Naftali életé
ben valami titokzatos zárkózottság, 
amelynek nyitjához még legjobb, 
legbensőbb hívei sem férhettek hoz
zá. Rabbi Naftali gyermeksége bele
esett Lengyelország legviharosabb 
korszakába, amikor a szerencsétlen 
országot egyaránt fenyegették az 
oroszok, a tatárok, a svédek, a bran
denburgi választó, nem szólván II. 
Rákóczi Györgyről, Erdély fejedel
méről, aki szintén áhítozott 
hasonlóit és szerencsétlen ország ko
ronájára. Az erdélyi fejedelem meg-

Sokszor napokon át bezárkózott 
dolgozószobájába, majd gondolatok
ba merülve, órákhosszat járt-kelt 
egyedül, magányos erdőkben. Ha 
azután megint megjelent otthoná
ban, újra nagyúri életet folytatott, 
valóságos fejedelmi fényűzéssel vet
te magát körül, de azért szivében jó, 
egyszerű ember maradt, a szegé
nyeknek áldozatkész jótevője. Azt 
mondják, hogy valami csodálatos, 
titokzatos erő lakozott a szemében 
és megbűvölő pillantásának senki 
sem tudott ellentállani. Egyszer 
nyolcfogatu kocsiban, ezüst szerszá
mos paripákon indult útra. Megtud
ta. ezt egy lengyel nemes, akit mér
hetetlenül felbosszantott rabbi Naf- 
tali fényűzése és ezért jó előre föl
biztatta parasztjait, hogy kaszákkal 
állják el az utat, ha rabbi Naftali 
arrafelé hajt díszes hintójábán.

A rabbi hallott ugyan a készülő
dé nem törődött velük 

Nyugodtan fogatott be, maga mellé 
vette kísérőit, a kocsis mcglegyintet
te ostorával a n

désckről,
a rneg-

yolc dobogó lábú

:
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A közeledő 
peszdeh ünnepekre

idejekorán gondoskodjon
nOS 70 "tiP3 .HŐIK
szappanokról.
Gyártják a budapesti orthodox 
rabbinátus felügyelete alatt az

Schützer Jakab és Pia
cég

IV. Kossuth Lajos-utca 13.

Fenákel Jónás
orth. kóser baromfikereskedése
Budapest, Dob-utca Z8.

TELEFOO : 1ÓZ5EF 316-73.

Zsír Hűft btü kicsinyben és nagyban, a 
legjutdnyosebb árban, vidékre is. Beran- 

táit tiszta és príma árú.
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Fgy „zsidó affér , amihez a 
zsidóságnak semmi köze.

Rendkívül nyomasztólag hatóit a 
francia zsidóságra a Dreyf’uss-eset- 
ról irt színdarabnak a műsorról való 
levétele, jobboldali szervezetek bot
rányok rendezésével kikényszerítet
ték ezt az intézkedést. Napról-napra 
megjelentek a „király rikkancsai ‘ 
nevű csoport emberei és lármával, 
füttyel, antiszemita kiabálásokkal 
lehetetlenné tették az előadást. (Pe
dig a zsidóságnak igazán kevés köze 
a darabhoz!) A rendőrség kérelmére 
a színház kénytelen volt engedni a 
terrornak. Az eljárás miatt az „anti
szemitizmus leküzdésére alakult li
ga" tiltakozást jelentett be s meg
botránkozásának ad kifejezést afö
lött, hogy a hatóság engedelmeske
dett a politikai célzatú zavart csiná- 
lóknak s az állami rendet felkavarni 
akaróknak. Az egész ügy egyébiránt 
„zsidó afférrá" nőtte ki magát. A 
szindarab ellen tüntetők ugyanis tu
lajdonképen a zsidókra gondolnak, 
ép úgy, mint annak idején Dreyf üss 
állítólagos hazaárulása, kedvező al
kalom volt egy nagy antiszemita 
mozgalom megindítására. Az itteni 
zsidóság attól fél, hogy a fajvédők 
vérszemet kapnak eddigi sikereiktől 
s újabb erőszakoskodásokra vete
mednek majd. Mert az eddig történ
teknek olyan színezetük van, mintha 
a hatóság kapitulálna az ucca előtt. 
Ilyen esetekben helyénvaló az aggo
dalom, mert a zavarosban halászni 
akarók számára a leghálásabb mé
dium s működési tér: a zsidóság.

A tréfit kóser gyanánt áruló
hentes megbüntetése.

„A helyzet tréfi" — mondják tré
fásan az itteni bevándorlók s azért 
az esettel kapcsolatosan hadd említ
sek meg egy kis „tréfi" esetet, amely
hez hasonló még Párizsban nem tör
tént meg. Egy hentes kóserként áru

sított tréfi árut, amin eddig nem i 
botránkoztak

igen
, . , „ meg. A bevándorolt
nithu zsidóság egy része lehetetlen
nek tartotta ezt az állapotot s állan
dóan kéréssel ostromolta a nagy hit
községet közbenjárásra. A hitközség 
vegre engedett a sürgetésnek, a bíró
ság elé került a dolog s a bíróság 
arra Ítélte a csalárd hentest, hogy 
8 párizsi lapban tegye közzé az íté
letet, amely 200 frank büntetéssel 
sújtja. Az elég súlyos ítélet remél
hetőleg véget vet a kóser felirattal 
űzött visszaéléseknek s a lelkiisme
retlen emberek, ha már nem zsidó 
becsületből, de legalább a büntetés
től való félelem miatt, nem fogják 
bűnre csábítani többé a hiszékeny, 
a kasrüsz dolgában kissé felületes 
zsidó embereket.. . Mindenesetre 
páratlan eset, hogy a francia bíró
ság a kasrüsz ügyének támogatást 
nyújt. St. L.

— A „JUDITÉT LEÁNYEGYE- 
SULETBEN f. hó 10-én Schniirma
ciiéi- Nucy tartott érdekes előadást. 
A következő előadás folyó hó 17-én 
este 7 órakor lesz.

Értesítjük
t. vevőinket, hogy

orlfa, kóser
FOS bv

ez idén is

minden felár nélkül 
már kaphatók.

Kérje még ma 
árlapunftaf, melf szen
zációs és mindenről 

Informálja,
Felkérjük vtdűid vevőinket, hogy 
rendeléseiket kellő időben hoz

zánk beküldeni szíveskedjenek.

Legizletesebb
legjobb

legolcsóbb immm r.-i.rr öí'fh.

kávézó és étkezdéié
BUDAPEST, VII. DOB-UTCA 37 ortti. iim szalámi és kolbászárugyár

9
Hústalan menü P —. 
Húsos menü P 1.

WI,, Laliidon ucca 3. 
Fiók: WIL, Király ucca i.

Két eset Párizsban
A Zsidó Újság párizsi tudósítójától —
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E& pi?s81 Izr. Valí&özség
képviselőtestületi választását 
nap tartották meg. 300 rendes tagot 
és 75 póttagot választottak. A hit
község tagjai egységben tömörültek 
<i Hitközségi Pártba, amelynek élén 
Sándor Pál és Steril Samu állott. A 
választás elnöke dr. Barna Károly 
ügyvéd volt, aki mellett a hivatalo- 

kirendelt választási bizottság 
működött.

vasár-

san
A választás a hitközség 

sípuccai székházának dísztermében 
folyt le. Háromféle szavazási lista 
volt forgalomban: a Sándor Pál és 
Stern Samu vezetése alatt álló Hit
községi Párt listája és ezzel szemben 
az ellenzék két listával lépett fel. 
Mindkét ellenzéki lista a Hitközségi 
Pártnak prominens vezető férfiait 
nyomatta feltűnő módon 
sőt az egyik ellenzéki listára nagy 
betűkkel azt nyomatták rá, hogy: 
Elivatalos lista, a lista élén pedig ők 
is Sándor Pált és Stern Samut, a 
Hitközségi Párt vezetőit szerepeltet
ték és ezek után következtek az el
lenzéki jelöltek nevei. Leadtak ösz- 
szcsen 4570 szavazatot, ebből a Hit
községi Párt listája 3594 szavazatot 
kapott, az ellenzéki párt 798 
zatot, az úgynevezett álhivatalos 
lista pedig 125 szavazatot. Érvényte
len volt 53 szavazat. — Az elnök 
kihirdette, hogy az újonnan megvá
lasztott képviselőtestületet folyó hó 
17-ére, kedd d. u. %6-ra alakuló köz
gyűlésre hívta össze, amikor is meg 
fogják választani a hitk. elnököt, a 
két elnökhelyettest, az elöljáróságot 
és a választmány tagjait. Ugyanez a 
közgyűlés fog még húsz képviselő- 
testületi tagot választani.

élére,az

szava-

Tin? nn nn?y mnya iwx itt^ö 'Jin
nos bw rrm

T1Ü1X pn: flXB 1K3 tíMTB oy
Syi wn rrbm ddu spxiDJixo 
H'obn bi *?y beiö tpnp 3in roityn 
HD3 nn'3 H313 WVV r,1X1D31X
rrn ixtp unS xwA Hsm mne w 
2 mim i»no T3T03 non piy ityx 

*(}yi3yt3"x DiixB) x33ye
Deutsch Sámuel, Mukacevo, 

Masarykova 6.
Magyarországon megrendelhető a 
„Zsidó Ujság“ kiadóhivatalában 
is, 2 pengő előzetes beküldése el
lenében. (Lehet levél bélyegben is.)

- A NAGYSZEBENI MISNA- 
J OSZ-CHEVRA Adar 7-én a misna 
6 rendjére, valamint a sa.sz-ra szi- 
jümot rendezett. Künstlicher Her
mán főrabbi mély gondolatokkal te
li te ti hadront mondott. A banketten 
Mantl Lázár és a főrabbi két fia, 
Henrik és Lázár beszéltek nagy ha- 

| tással.
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Schwarcz Sándor (Nyircsaholy), 
Neuwirth Ignác (Rohod).

Nagysurányban az Aguda leány
egyesület rendezett purimi színjáté
kot, kizárólag hölgyek részére, Weisz 
Jenőné rendezésével. Szerepeltek: 
Grünwald Aranka, Steiner Rózsi 
(Achasveros), Weisz Rózsi (Eszter), 
Paskusz Vilma, Taubcr Ella, Stern 
Aranka, Rosner Bella, Gyurg Elvira, 
Stern Paula.

SPurimi mulatságok
Téten az ifjúság kacagtató műsort 

adott elő, a hitközség templomres
taurálási alapjára. Szerepeltek töb
bek között: Deutsch Jenő, Sauer Bé
la, Fleischer Dezső, Schnürmacher 
Hermán és Ignác, Schwarcz Sándor 
és Lajos, Gewürz Jenő, Krausz Lász
ló, Friebert Lajos, Blau Károly.

Vaján a „T. B.“ a „Csodarabbit" 
adta elő nagy sikerrel. Szereplők: 
Lichtmann Ármin, SchwarczSámuel, 
Ferenc és Sándor, Rosenfelcl Ernő és 
Ábrahám, Ingber Lajos, Pável Mik
lós, Rosenfeld József, Kain Ernő. A 
jótékony célú előadást ifj. Kain Ár
min rendezte.

Budapesten a Tiferesz Bachurim 
purim mindkét estéjén nagyszámú, 
előkelő közönség előtt előadott pu- 
rimspieljc kitűnő sikert aratott. A 
kiváló rendezés — melynek során 
szigorúan ügyeltek, hogy férfiak és 
nők külön-külön nyerjenek elhelye
zést — Kollmann Manó, Kövesi Bé
la és Raab Márton érdeme.

Elyiregyházán, a jesivákba készü
lő ifjak segélyalapjára a Tiferesz 
Bachurim két estén nagyszerűen 
sikerült purimi műsort adott elő, 
melynek céljaira Friedmann Miksa, 
a Royal szálloda tulajdonosa a szálló 
dísztermét díjmentesen rendelkezés
re bocsátotta. A műsor két igen vi
dám darabból állott, melyekben kü
lönösen kitűntek: Amsei Miklós, Né
meti László, Hcrbst Ferenc; Gross- 
mann Jenő, Strohbach Vilmos, Am
sei Simon, Honig Zoltán, Németi Ti
bor, Weinberger Ferenc, Weisz Mik
sa, Eisdorfer Imre. A rendezést ki
tünően végezték: Kohn Ernő, Black 
Emil, Németi Gyula, Katz Ernő, 
Klein J., Rosenberg E., Freund Sán
dor, Gelb N., Eisdorfer Jenő, Hér
át ann N., Wohl J.

Tarcalon a „T. B.‘‘ purimi műso
rának rendezését Glück Elenrik 
gondnok végezte. Altmann Lipót és • 
József, Frankéi Géza és Sándor, 
Klein Miksa és Schön Ignác kitünő
en szerepeltek. A purimspiel jöve
delmét czedokóra fordították.

Szerencsen a Tiferesz Bachurim 
ugyancsak jótékonyáéin, fényesen 
sikerült purimspielt rendezett. Ber- 
ger Béla, Engel Ernő, Altman Meny
hért, Friedmann Lajos, Goldstein 
Miklós, Goldberger Béla, Pflanzen- 
baum Ernő, Schönfeld Sándor, Se- 
gelbaum Ernő, Schwarcz Ernő, Stein 
Zoltán és Kaisler Mayer kiválót 
nyújtottak. A rendezés Farkas Vik
tor elnök és Roth Sándor érdeme.

Bonyhádon az orth. leányegyesü
let rendezett jótékonycélu jelmezes 
estét. Szerepeltek: Guttmann Boris- 
ka, Pollák Margit és Szabina, Engel- 
mann Boriska, Kohn Ilona, Pollák 
Jólika. Dijakat nyertek: Frieden- 
thal Gizi, Salamon Lenke, Fuchs 
Irén. A jólsikerült estélyt Glattstein 

Szombathelyen a Tiferesz Bachu- Paula elnöknő rendezte, 
rim purim első estéjén férfiak, má
sodik estéjén hölgyek részére rende
zett purimi előadást. Leuchter Jenő, RIM I. siürtermében e héttől kezdve 
Wosner Emil, Ragendorfer Imre, i minden este 8 órakor R. Majse Pfef- 
Mermelstein Pál és Miki, Bonyhádi fér a szügjet adja elő.
Miklós és László, Schön tag Lajos,
Holzer Lajos, Neumann Dávid, Brez- 
nitz Géza, Günsberger Antal és Sau
er D. kitünően szerepeltek. Az elő
adás a Zollner Béla által rendezett 

| tombolával fejeződött be, amelyet 
| Holzer József ötletes bemondásai 
! élénkítettek.

— A BPESTI TIFEERESZ BACHU-

wHussi* farrewace ír tmiV3*iwOTaiw»»«flaH*amans«i®'. m r rirs^vmaírjmiajnurK.YnrmKw

Szellemi morzsák
A héber nyelvben az ellenséget 

jelentő ajév hangzásban hasonlít 
a barátot jelző ajhéo szóhoz és 
néha, ha nem figyelnek kellően, 
a kettő össze is téveszthető. Eb
ben mélységes tanítás rejlik. A 
A barátot az ellenségtől csupán a 
hang után nem lehet megkülöm- 
böztetni, hanem alaposan szem- 
ügyre kell venni a kettőt és csak 
akkor tudjuk a külömbséget fel
ismerni.

*
A szent nyelvben kelesz gya

lázatot jelent („láág vokelesz“); 
némelykor pedig az ellenkezőjét, 

(Például a szombati 
„leálló ülekalé.sz“). 

Ez a kiisi kifejezésbeli árnyalat 
külömbség képezi bölcseink mon
dásának (Bodó Bászró 164 b) az 
alapját. „Sohsem dicsérd feleba
rátodat, mert a dicséretből köny- 
nyen gyalázás lehet" .. . .

*
Bölcseink a reggeli ima idejé

nek kezdetét a talmudban (Bró- 
chujsz 9) igy jelölik meg: „Mikor 
felebarátját négy rőfnyi távolság
ban meglátja és megismeri." E 
meghatározás erkölcstani értel
me: ameddig csak önmagát látja 
az ember, csak önérdekét nézi, hi
ába kezd imába, a mennyekben 
trónoló Atyánk előtt. De ha meg
látja felebarátját is, kilép az „én 
egoizmusának „négyrőfnyi" terü
letéből, akkor a meghallgattatás 
reményében kezdhet az imába ...

Hermáim Ignác (Vác).

! Fehérgyarmaton a jesivanövendé- 
kek rendeztek purimspielt a követ
kező szereplőkkel: Segelbaum Jó- 

I zsef (Fehérgyarmat), Löwi Jakab 
I (Nyírbátor), Steinberger Béla, Klein 

Mór (Fábiánháza), Kornfeld Mór és

dicséretet.
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- SZOMBATTARTÓ IPAROSOK 
SZÖVETKEZETE. Berlinben az épí
tőipar körül foglalatoskodó szombat
tartó iparosok szövetkezetei alakí
tottak, amelynek célja többek kö
zött az is, hogy közösen vállaljanak 
munkát a legszigorúbb szolid bázi- 

. Az uj szövetkezet neve: Aré- 
viisz (szolidaritás).

— ZSIDÓKAT KÉR NAZARET.
A kereszténység alapítójának szülő
helyén, Nazaretben nem lakik zsidó. 
Most 10 számottevő názáreti lakos 
nyilatkozatot tett közzé, mely szerint 
nagyon ajánlatos volna, ha 50 zsidó 
család náluk letelepednék és keres
kedéssel foglalkozna. E szokatlan 
kérésre az indítja a nazaretieket, 
hogy az ottani kereskedők, verseny
től nem félve, felsrófolják az árakat, 
az arab hazafiaknál a kölcsön után 
száz százalékot kell fizetni és mivel 
nem engedtek be eddig zsidót, a la
kások és boltbérek ára rohamosan 
lezuhant, ami végeredményben a vá
rosi lakosságot sújtja. A különös 
nyilatkozat egész Palesztinában 
nagy feltűnést keltett.

~ KÜZDEhEM a saboszért
SZLOVENSZKÓBAN. Csehszlovák i-
ában a kormány a teljes vasárnapi 
munkaszünet bevezetése tervével 
foglalkozik. A bratislavai orthodox 
országos iroda — amint már megír
tuk — memorandumban foglalt ál
last a terv ellen. Ugyancsak Pozsony
ban alakult 
zsidók

- NAGY KITÉRÉSI JÁRVÁNY 
LENGYELORSZÁGBAN, V arsóból
Írják : Az utóbbi években Lengyelor
szágban a kitérések száma megint 
rohamosan emelkedik. így az el
múlt évben 5000 zsidó tért ki a zsidó 
közösségből. A nagyszámú kitérés a 
missziós társulatok műve, amelyek 
napról-napra nagyobb tevékenysé
get fejtenek ki, különösen az alsóbb- 
osztályu zsidóság között. A fiatal 
mesümedok közül igen sokan kolos
torokba kerültek, ahol papokká ké
pezik ki őket.

són
„a szombattartó 

országos szövetsége" Engel 
Izidor elöljáró és dr. Beer ügyvéd 
vezetése alatt.

meg

~ ZSIDÓK A LEGNEHEZEBB 
KATONAI SZOLGÁLATBAN. Dr.
Tiieilhaber berlini orvos és iró külön 
könyvet irt azokról a zsidókról, akik 
repülőgépen teljesítettek katonai 
szolgálatot a világháborúban. (Jii- 
dische Flieger im Weltkrieg). 
pedig bizonyos, hogy a levegőben 
való szolgálat ezerszer veszélyesebb ! 
volt, mint a többi frontokon való
harc. A könyvben szó van például , ,
egy Wolff nevű nagyiparosról, aki Magyarorszaggal szemben a

szlovcnszkói és ruszinszkói fapiacon 
az utóbbi hetekben, katasztrofális 
hatással volt, azonban az ipar és ke
reskedelem egyéb ágait is súlyosan 
érinti a gazdasági válság és a zsidó 
lakosság, amely túlnyomóan keres
kedelemből és iparból él, nyomasztó 
helyzetben van.Ruszinszkóban mint
egy 100.000 zsidó él, akik közül 
90.000 proletársorban van. A jelen 
pillanatban nagyon fontos volna se
gélyakció megindítása a zsidóság 
helyzetének enyhítésére.

- EGY SZOCIALISTA KÉPVI
SELŐ A RUSZINSZKÓI ZSIDÓK
RÓL. Necas szociáldemokrata kép
viselő egy zsidó hírlapíró előtt nyi
latkozott a ruszinszkói zsidóságról. 
Azt mondotta többek között: A ru-

Az

szinszkói zsidóság helyzete rendkí
vül súlyos. A szerződés nélküli álla-

40 éves korában saját gépén harcolt, 
szó van egy Spiegel nevű zsidó em
berről, aki 62 éves korában jelentke
zett hadi szolgálatra, repülő osztag
ba. A könyv megjelenése után Theil- 
habernek sikerült uj 50 zsidó hadi 
repülőt megállapítani. A zsidó re
pülők legnagyobb része elesett. De 
azért az antiszemiták nem fognak 
megszűnni hangoztatni, hogy a zsi
dóság nem hozott elég véráldozatot 
a világháborúban és hogy a zsidó 
gyáva.

I

— APIKOJ RÉSZ. Ezt a nevet vi
seli egy Moszkvában zsargonul meg
jelenő „zsidó" lap, amely célul tűzte 
ki magának, a zsidó tömegekben a 
vallástalanságot és a hittagadást ter
jeszteni. így lett az i-tentelént jelen
tő „apikojresz" szóból egy dacos és 
gonosz jelszó.
- A NEOLOG RITUALITÁS

! xjjdb i7 'íjtjSm D*trELLEN. A nagyváradi főrabbi szük
ségesnek tartja híveit egy határo- 

manifesztációjában 
figyelmeztetni arra, hogy a neológ 
sechitó az orthodox hitelvek szerint 
a leghatározottabban a 
iréfo fogalma alá esik.
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zott hangú

nevelő és

ÓVÁS. Tudomásomra jutott, 
hogy aláírásom és bélyegzőm meg
hamisításával gyűjtenek állítólagos 
közcélokra. Kérem a

niBDm ba ay "ayi» Bet? 1 
xab'n f xipayi^i a"t? 2 

niBDinn ba a$n db?x ai 3 
fxipaytxi DBbx ai 4 

B’t?lTB X»3 nV3t?Ö 5 
V4 D»aoi,i <'b ay nr3t?o 6 
bxit?' niXBn ay ni'3i?o 7 
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Kab'n niBBin ba ay apy' py 18

5közönséget,
hogy aki ilyesmivel előáll, azzal 
bánjanak, 
demli.

4úgy
mint egy csaló megér- 

Rubinstein Á. Dávid
„ 10

6
6főrabbi

Mezőkovácsháza.
í6

5- EGY EGYSZERŰ EMBER 
SZENT GESZTUSA. Verbóró 1 (Vrbo- 
yé) írják nekünk: Múlt héten hunyt 
itt el 90 éves korában Hirtenstein 
Jakab. Szerény ember volt, szegé
nyes viszonyok között élt és halála 
után derült ki, mily nagy lélek la
kozott benne. Hátrahagyott vagyo
na felét, 42,000 cseh koronát a 
Mnchziké J esi vájsz jesivákat támo
gató egyesületre hagyta alapítvány
ként. A jámbor lelkű ember emlé
kére az összes jesivákon misnijoszt 
fognak tanulni. JTSJDfi

„ 10
5
7
5
3
ö

5
3

I; V
'.....................

-V1FE-- ■ e; 1-n
I -w

m
.

—^■n *
F?

1931 március 13. ZSIDÓ ÚJSÁG 11••untrmmmmmaiH

■te <

III

4m. W '*&■

, . • V'

V

m ■ %

p-

- .

I

I

-

sí

;

1931 március 13.ZSIDÓ ÚJSÁG16

örömére, mert a szent Tóránk iránti 
tisztelet megnyilvánulását látja ben
ne. Kéri az Ég további támogatását, 
hogy a jövőben még fokozottabb 
mértékben szolgálhassa a Mindenha
tót és szent nyáját. Ezután cheora 
szeüdó következett, melyen Katz- 
burg főrabbi és apósa, Tauszky 
Ádám, valamint Krémer József 
(Arló) beszéltek hatásosan. Az em
lékünnepély éneki részét Freiberg 
kántor látta el.

kérdés fontosságát. — F. hó 10-én 
Schlesingcr Adolf elnökletével a 
propagandabizottság tagjai közül 

szűkebbkörii bizottság alakult 
meg, melynek elnöki tisztét óbudai 
Freudiger Fülöp vállalta s tagjai: 
dr. Deutsch Adolf, Ehrenfeld Már
ton, Herzfeld Hermán, Kramer Sá
muel, Roth Henrik, Sternberg Zebu- 
lun, dr. EJngár Lipót.

HÍREK
egyNAPTÁR

Sábosz Vajakhél-Peküdé, Adar 25.
— Sábosz Háchaides—

(tíHin t^XI-bencsolás.)
Gyertyagyújtás (Bpest): 5 óra 30 p. 
1-Dtf kimenetele „
Csütörtök: Rajs-chajdes Niszon.

: 3.10

— AZ ÓZDI FŐRABBI 25 ÉVES 
JUBILEUMA. Adar 7-én Ózdon a

6 „ 25 „

AZ ÚJPESTI ORTH. CHEVRAchevra idei ünnepe a szokottnál na
gyobb mértékű és fényesebb volt. A KADISA Adar 7-én tartotta első
rendes évi közgyűlés, valamint Katz- rendes közgyűlését. Megválasztat-
burg főrabbi által megtartott szoká- tak: Wollner Samu elnök, Sussmann
sós emlékbeszéd után dr. Winter Je- Lipót alelnök, Rosenzweig Simon iil-
nő kerületi hitközségi elnök gyönyö- nők, Fischer Ernő pénztárnok, Eler-
rű beszéd keretében köszöntötte a ezog Gyula ellenőr. Választmány:
főral)bit, működésének 25 éves jubi- Weingarten Zs., Glück H., Sternfeld
leuma alkalmából. A hitközség há- S., Malek S., Gerstenfeld L, Gross
Iáját tolmácsolja azért, hogy a nép- Ch., Klein M., Weisz Vilmos és
szerű lelkipásztor az igaz orthodox Ilauptmann B. Este chevra-szeüdó
szellemtől sohasem eltérve, hitközsé- volt, amelyen Leichtag Ábrahám
gét mindenkor szeretettel, példásan i rabbi eloquens hitszónoklatot tar-
és igazságosan vezeti. A hibákért ! tott. Az újonnan létesült chevra egy
szegényt, mint gazdagot egyenlően temetőül szolgáló terület megvásár-
ostoroz és igyekszik a békét hitköz- lását tűzte ki sürgős feladatául,
ségében fenntartani. Elnök egy gyö
nyörű nagy ezüst serleget nyújt át 
az ünnepeltnek a hitközség nevében.
Katzburg főrabbi meghatottan kö
szöni meg az ünneplést és a szép 
ajándékot, melynek — úgymond — 
különösen erkölcsi értéke szolgál

ytaü nttno piid
OLVASÓINKHOZ! Felkérjük 

mindazon igen t. olvasóinkat, akik
nek előfizetése I. hó 1-én vagy 
még előbb leiárt, hogy azt .posta- 
fordultával megújítani szívesked
jenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénz
tárt csekk utján (50.791 sz.); kül
földön pedig (évi 22 P) postautal
ványon eszközölhető. (Romániában 
az utalványon az összeget a posta- 

hivatalnok tölti ki.)

Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szives beváltását,

TOKAJI OOFt
HDD btfr ItiD HtólK jJntDÜ 
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- SÁBOSZ HAGÓDAJL SZÜG- :

JO Budapesten: SlB'31 ,1p'13 (Pe- 
szóchim 6:).

— A PESTI JESIVANÖVENDÉ
KEKÉRT. A bpesti orth. hitközség 
kebelében működő „Hizoharii“ egy
let tudvalevőleg abból a célból ala
kult, hogy a vidéki jesivákon tanuló 
pesti ifjakat segélyezze. Jelenleg 120 
bóchert kell állandó segélyben ré
szesíteni. A szükséges pénzösszeget 
az egyesület csak nagy nehezen bírja 
előteremteni, a rossz gazdasági vi
szonyok mellett. E sajnálatos hely
zet indította a budapesti orthodox 
hitközség buzgó elöljáróját, Sehlc- , 
singer Adolfot, hogy az egyesület 
felfrissítésére indítson propagandát. 
Megalakult egy propaganda-bizott
ság, amelyről már beszámoltunk a 
„Zs. U.“ hasábjain. A propaganda 
szolgálatában állott az a fényesen 
rendezett melavo demalko is, ame
lyen Schlesingcr Adolf vendégül lát
ta a bizottság tagjait a Hoffmann- 
vendéglőben, február 28-án. A ven
déglátó adatokkal bizonyította, hogy 
a mai deficit növekedése teljesen le
hetetlenné teszi az egyesület műkö
dését s igy szükséges nagyobb áldo
zatkészség a meglevő tagok részéről, 
és uj tagok szerzése. Majd a propa
ganda hathatósabb eszközeit ismer
tette, melyhez a jelenlevők is meg
tették propozicióikat. Utána Hers- 
kovits Dávid rabbi (Vasvári Pál-u.) 
és dr. Deutsch Adolf igazgató fejte
gették eloquens beszéd keretében a |

nehéz édes, 3 liter demyonnal együtt
P 5.70

Megrendelhető :
Schwarz Leó szőlőbirtokosnál Tohaj.

Weisz |
Lipót

— RABBI VÁLASZTÁS. Rajkáról
H Írják: A rajkai hitközség rabbiszéke 
H 12 év óta üresedésben van. A liitk. 
H szombaton vendégül látta 35 éven át 
III volt rabbijának fiát: Schlesingcr Sá
li nmei zlaté moravcei (aranyosmavóti) 
H főrabbit, aki magasszárnyalásu dro- 
H sót tartott. Este közgyűlés volt, me
gfej lyen Schlesingcr főrabbi leendő vé
gi jét, a rajkai hitközség főrabbijának 
lH választották. Üdvözlő beszédet tar- ü tottak Kurcz Ferenc elnök, Nádas

Tiferesz

miirászabó

H í
i.i.BUDAPEST, VI.. , 

téréi-körül 31. i
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Műhelyemben 
a legkénye

sebb ízlést is 
kielégítő

f érf i ruh d k 
elsőrendű 
kivitelben 
Hepp

m

cm!
Jenő alelnök, Löwin Pál a 
Bach úrim nevében.

: % I — CÉLZATOS BAPTISTA III-
mi RESZT ELÉS. Egyik felekezeti lap is 

közölte, a baptisták hivatalos közlö
nyének nyomán, hogy Diósgyőrön s 
környékén „igen eredményes bap
tista térítés folyik a zsidók között. 
Mivel a dolog rossz színben tüntet
hetné fel a diósgyőri hitközséget, 
Síéin Ferenc főrabbi annak megál
lapítását kéri a lapunktól, hogy az 
említett baptista közlöny egész be
állítása célzatos, legfeljebb baptista 
óhaj következménye; mert valóban 

annak, amiről a bap-
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Tréfás rejtvények Családi hírek
/' uchs Elza. I uchs Lipót főrabbi 

leánya, Biharkcresztes és Polliik Gé
za Kisvárda, jegyesek.

Benedikt Irétikéi (Budapest), elje
gyezte benedikt Gyula (Buenos- 
Airés).Minden külön értesítés helyett.

Schmarcz Piroska Budapest és Lö- 
minger kde Jánosháza, jegyesek.

Schmarcz Ilonkái Mezőkövesdről, 
eljegyezte Ehrmann Ernő, Gyoma. 
(Minden külön értesítés helyett.)

Wégh Margitka Napkor, Fogéi 
Adolf Nyírlövő, jegyesek. (Minden 
külön értesítés helyett.)

— Héberül fejtendők meg — 
Közli: Drexler Dezső (Recsk). 

A Perek egy mondása:
-Dl -Dl131

1.

Ugyancsak a Perek egy mondása:

2. "|ÖB
A Tóra egy előírása:

VHDD
3. Vmaw
Szerdáig beérkező megfejtők neveit 
a következő számban hozzuk. Éried Ijenke Miskolc, Reinitz Fe

renc Nyírcsászári, jegyesek. Min
den külön értesítés helyett.

Lebovits Maike Derecske, Wiesel 
Boriidi Makó, jegyesek.

Weinberger Ilonka Tokaj, Krunsz 
Gyula T. 13. elnök, S. A.-Ujheíy, je
gyesek.

— ORTH. ELÖLJÁRÓ — NEO
LÓG GABIT Amint kispestről je
lentik nekünk, az ottani neológ hit
község Rottmann kipótol templom- 
gabejává választotta. Az eset előt
tünk rendkívül feltűnő, annál is in
kább, mivel nevezettet az orthodoxiu 
régi, kipróbált harcosának ismerjük Lessinger Rózsika (Rum) és Stern 
s aki a kispesti orth. imaegyes ti letet Henrik (Békéscsaba) folyó hó 1-én
— melynek pénztárnoka — rövid | Győrött házasságot kötöttek, 
ott-tartőzkodása óta erősen fellendí- j Igazi szeüdasz miczno volt február 
tette. Rottmann megválasztásának 24-én Friedmann M. házában Fél- 
az a színezete van, mintha a hitköz- | egyházán. Margitka leánya tartotta 
ség az orth. imaegyesület fejlődését eljegyzését Salamonovics Jenő ede- 
gyengíteni akarná. Mindenesetre ki- lényi kereskedővel. Az ünnepélyen, 
váncsiak vagyunk, hogy Rottmann . — mely éjfél utáni 1 óráig tartott — 
elfogadja-e^ a hitközség által ért i részt vettek a rokonságon kiviil a 
„kitüntetését ? ; rabbik, valamint a hitk. színe-java.

— AZ UTOLSÓ 48-AS HONVÉD Susan purímkor impozáns eljegy
zés volt Blum Ignác b.-ujfalusi dé

li ázában. Ernuska leányát elje-
Link Henrik hunyt el a múlt héten !
Isaszegen, 104 éves korában. Az öreg | j 
vallásos életet folytatott.

Ügyvédi hír: Dr. Radó Sándor ügy
véd, az Óbudai Tzr. Nőegylet főtitkára j és magidüsz drósója után Blum Ben- 
irodáját III., Tavasz-u. 1. sz. alá (Szent- | ción főrabbi, a menyasszony nagy- 
endrei-u. sarok) lielyezte át. Telefon: ! bátyja; végül a menyasszony atyja

mondtak dioré tajrót.

.ion
! gyezte Schmartz Ernő Nyiregyházá- 
i ról. A vőlegény tartalmas charifüsz

A. 625-13.

FAVORIT" fest, mos, tisztítff

TELEFON: MIT. 270-14. VI. PAULÁT EDE-ÜTCA Sí.
Értesítésre háshor küldök.

Függöny maradékvásár
LŐWY ARTHUR-nál

Király - utoa 15Francra cstpSseszöveíefe 
né^yzcáméíero 2 peng©

PIOB ItTB ’!1ÍD18
fűszeráruk, ecetsav, szappan, szilva, csokoládé, máczeszliszt, burgonya- 
liszt, saját töltésű tokaji borok, saját pörkölést! kávé-különlegességek, 
sel-peszách dobozos sajtok a legolcsóbb napi áron nagyban és kicsiny

ben csakis
-nélPapper Dezső VII., DOB-UTCA 19.
kaphatók TELEFON: j. 345—30.

Ritka ünnepben volt része f. hó 
5-én IVeisz Béla bpesti osztálysors- 
jegy főelárusítónak. Egy hónapos 
unokájának; veje Weinstock József 
és neje IVeisz Irma kisdedének pid- 
jon luiben-avatása volt, igen ünne
pélyes hangulatban. A kaj/tén-funk- 
ciót az öröm-nagyapa sógora, Fi- 
scher ur, 
elnöke végezte. A megjelent ortho- 
dox kiválóságok között ott láttuk 
Sussmann, Steif, Grosz, Baum, 
Welcz rabbikat, valamint a vendég
ként Budapesten időző Fürst Leó 
csúzi főrabbi urat.

újpesti Talmudtóraaz

Szerkesztői üzenetek
I ÖBBEKNEK: Családi hírek dija 

4 sorig 4 pengő; azonfelül soron kint 
1 pengő. Gratulációk minimális ta
rifája 5 pengő. Az összeg előre kül
dendő be; különben nem lesz lekö
zölve. — KRITIKUS: Múlt számunk 
4-ik oldalán sajtóhiba csúszott be. A 
harmadik hasábon, lentről felfelé a 
7-ik sor helyesen igy hangzik: „Em
lékezem fiatalkori barátomra, a nyit- 
rai főrabbira11 stb. A 12-ik oldal má
sodik hasábján „R. Azarjo“ helyett 
„R. Ezriél Tauber“ olvasandó. * E 
helyen megemlítjük, hogy február 
20-i számunknak a bpesti orth. 
chevrát ismertető cikkéből

sasz-
egy mo

mentum tévedésből kimaradt. Be
számolónk nem lenne teljes, ha pót
lólag meg nem említenek, hogy 
Klein Márkusz elnök mellett Feld- 
mann Izsák alelnök, aki egyes siü- 
rök valóságos lelke, igen agilis, di
cséretes és buzgó tevékenységet fejt 
ki a saszehevra felvirágoztatása ér
dekében. — „HALÉVY“: Ha megfe
lel, közöljük. — GURAHONC: Kö
szönjük. Az előfizetése már rendben.

aiucvicmem:t£;%’txc!>xiaBnui<i»-vmu*»tnoü

Nyílttér*)
FIGYELMEZTETÉS!

A soproni orth. izr. hitközség mé
szárszéki husfelügyelői állásomból 
jogosulatlanul azonnali hatállyal el
bocsátott. Figyelmeztetek minden
kit, hogy az állás blDj n)t$M tilalma 
alá esik. Griinoald Samu.

FIGYELMEZTETÉS!
Karosán. Zemplén megyében van 

egy min *®D amit a 1"'3 örökség
képen nekem ítélt, azonban a többi 
örökösök nem hajlandók nekem ki
adni. Felhívom a közönség figyel
mét, hogy ezen n"D meg nem 
vehető, mivelhogy az jogos tulajdo
nomat képezi. Strausz Vilmos

Kenézlő, Szabolcs-m.
■ *j É rovatban kötőitekért a szerkesztőség 

nem vállal felelősséget.

ZSIDÓ ÚJSÁG1931 március 13. 1$
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— FELHÍVÁS! Az „Orth. Szoni-— PURIMI SZÁMUNK REJTVÉ
NYÉNEK MEGFEJTÉSE: mos.

a szó
battartók Orsz. Szövetségének11 in
gyenes állásközvetítő irodája ezúton 
kéri azon szombattartó fűszereseket. 
és borkereskedőket, kiknek a peszá- 
chi idényre kisegítő munkaerőre, ki
futóra vagy alkalmi munkásra van 
szükségük, jelentsék ezt azonnal le
velezőlapon a Szövetség irodájában,

(A szó eleje 118 szó eleje: 8- 
vége: 1tP3 szó vége: 1, aszóban benn- 
foglaltatik a IflD szó.)

Helyesen megfejtették:
Márk vezérigazgató (Budapest), Jól 
Jack Hats (Newyork; jelenleg Bu
dapest), ifj. Blau Mózes (Bpest), Ber- 
kovits Zecharjo (Montreux), Rubin- 
stein Eugen (Zürich), Ehrmann Cha- 
jim és Szender (Szombathely), Schle- 
singer Hona és Czeizler Margit (Al- 
sóábrány), Weingarten Dezső és 
testvérei (Újpest), Czeizler Erzsiké 
(Felsőábrány), Spitzer Mózes (Ki
ese), Weisz Ilonka (Domoszló), Katz- 
burg Jenő és Síje (Ózd), Landau 
Sándor és Olga (Miskolc), Steiner gaon 
Fülöp és Andor,, Altmann Sándor, elviéi és Pmchosz),
Deutsch Imi, Müller Izsák, Strausz (Sámson), Wosner (Wien), K észten- 
Tibor (Paks), Ovits Ibolya (P.-la- baum (Királyháza), Vogel B., Ka
ri ány), Rosenberg Joszef és Chezkel, hán L. (Técső), Ungár Béla (Szer- 
Schwarcz Borüch (Hadház), Lidit | dahely). Énekkel és szórakoztató 
Mór (Kőrösladány), Stark Henrik, ! előadással élénkítették az ünnepélyt 
Lővy Ármin (Ricse), Segelmann Jó- j Friedmann Jenő, Grün Jakab, Lö- 
zsef (Fehérgyarmat). j wensohn Ábrahám, Breuer Dávid,

— HALÁLESETEK. Purim nap- | Neumann Zoltán. A rendezést Kesz- 
ján temették Budapesten Rosenblntt tenbaum és Zelmanovits végezték ki- 
Leót, 66 éves korában. A megboldo- tiinőcn. 1 
gult nagy baal czedokó volt s egyet
len fiát vallásos szellemben nevelte. | OSZ-CHEVRA szokásos szijtinijét 
— Deutsch Manó verpeléti borkeres- a megdicsőült főrabbi R. Jákajv Jo- 
keclő, a salgótarjáni főrabbi '"3 ha, | szej Qiins z. c. 1. Jahrzeitja alkal- 
56 éves korában elhunyt. Szivbemar- 1 nl4ból Niszan 5-ének előestéjén, va
koló heszpedekben búcsúztatták az 
oly korán elhunyt talmidchócliomot; 
sógora Pollák József főrabbi (Ver
peléti, Altmann Fábián főrabbi (Me- 
zőcsát), továbbá Vilmos és Jenő fiai 
és veje Bein Jenő (Bpest). —-í1”31f3n

Kórach

V., Sas-u. 15, II. 6.
- SZIJÜM SZERDAHELYEN. A
gboldogult Reb Semüél Weinber- 

főrabbi jahrzeitján Weinberger
Peszóchim

me
ger
Hillél főrabbi jesivája 
traktátusra szijümöt rendezett a fő
rabbi vezetése alatt.
Dávid kántor hadront adott elő; elő
adásokat tartottak a megboldogult 

unokái (Weinberger Izráel, .Té
továbbá Weisz

Blumenberg

A H.-BÖSZÖRMÉNYI MISNÁ-

sárnap este tartja meg.
— A MEZŐCSÁTI SÁSZCHEVRA

Adar hó 4-én tartotta az egész Sász 
szijümját, melyet egybekötöttek a 
nagyhírű ,.Netá Szájrólés vejének, 
a ,.Jám sel Jehüdo“ szerzőinek jahr- 
zeit iával.- A NYÍREGYHÁZI SASZCHEV- A kegyeletes és ájtatós 
imák elvégzése után Altmann Fá- 

az egész J>j án mezőcsáti főrabbi, a Sászchev- 
A melavo malko-yal egybe- J ,,a kiváló vezetője mélyhatásu be

szédet mondott. A szijümöt követő 
száz terítékes vacsorán mélyenszán to 
és tartalmas beszédeket mondottak: 

— AZ ÓNODI CHEVRA KADI- í Jungreisz Izidor főrabbi (Mezőkö
vesd), Neufeld Simon rabbi (Mis
kolc), Tannenbaum Mózes főrabbi 
(Szepsi), Altmann Simon főrabbi 
(Szendrő),
(Verpelét), Altmann Sámuel egyleti 

I rabbi (Bpest), Jungreisz Fülöp fő-

RA szombat este tartotta meg éven
kénti szí jiim-ünnepélyét
sasz-ra.
kötött szijümon Friedmann Zsig- 
mond előadó mélyértelmü hadront 
mondott.

SA Adar 7-én tartott évi közgyűlé
sén elnökké újból Ungár Somát vá
lasztották meg egyhangúlag. Klein 
Ábrahám lett díszeinök, Weisz Izi
dor gondnok. Választmányi tagok:
Ceisler Mór, Hartmann Jenő, Tausik 
Jakab, Weisz Ede, Ceisler Bertalan, j rabbi (Ököritó).

Pollák József főrabbi

I
j
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- A SÁROSPATAKI CHEVRA
KADISA f. hó 1-én tartott tisztújító 
közgyűlésén elnökké egyhangúlag 
ismét Szóffert Salamont választot
ták meg. Ellenőr: Landau Ferenc. 
Választmányi tagok: Bein Henrik, 
Braun Ignác, Freifeld Ferenc, Griin- 
feld H., Krausz Béni, Kohn József, 
Klein B., Schreiber Sándor, Schwarz 
József, Stecher Márkusz, Schattin 
Géza.

— A B.-GYARMATI CHEVRA KA
DISA Rajs-chajdeskor tartotta évi 
közgyűlését. Weisz Miksa elnök lán
goló, zsidó érzéssel telt szavakban 
számolt be az egylet elmúlt évi jóté
konykodásáról. Dacára a nyomasztó 
gazdasági viszonyoknak, az egylet a 
betegek, helyben! és idegen szegé
nyek között csaknem 10.000 pengőt 
osztott szét, 2 vagon szenet és fát 
adott a szűkölködőknek. A nagy 
érdemeket szerzett elnök szeretet- 
munkára buzdító szavait a közönség 
meghatottan hallgatta s őt bizalmá
ról biztosította. Elnök lett újból 
Weisz Miksa, alelnök Jónás Emil. 
Elöljárók: Gansel Ernő, Klein Mór, 
Rubinstein Károly, Steiner Ármin, 
Pénztárnok: Federer Béla. Ellenőr: 
Schwarcz Áron.

\ MISKOLCI CHEVRA KA
DISA Adar 7-én tartotta rendes évi 
közgyűlését Bloch Ármin elnökhe
lyettes elnöklésével. A szokásos 
lékbeszédet Austerlitz Sámuel fő
rabbi tartotta a tőle megszokott ma

szárnyaló eloquenciával.

em-

gasan
— A KISVÁRDA! JESIVA rajs-

chajdes estéjén jól sikerült szijiim 
ünnepélyt rendezett. Az ünnepi la
kománál Rosenbaum Mózes főrabbi, 
a tőle megszokott mesteriességgel 
beszélt mélyértelmüen. Utána Ro- 

Rosenbaum Lipót,senbaum Samu,
Rosenbaum Gyula, Preisz Lajos, Ja- 
kobovits Ch. j., Róth Éliás, Gliick- 
lich L., K észtén baum Márkusz, 
Friedmann Gyula, Pollák Ernánuel 
és Pollák Jenő pompás beszédei kö
vetkeztek. A rendezést Weinberger 
Jenő és Friedmann Gyula látták cl 
kitünően.

— A D.-STREDAI CHEVRA KA
DISA legutóbb megtartott közgyű
lésén a volt elnökség: Porgesz Her
mán, ifj. Rosenbaum Gyula, Krausz 
Mihály, ismét meg lett választva.
A „Macliziké Tóra“ a köv. elöljáró
ságot választotta: Rosenbaum Ár
min elnök, Stern Miksa alelnök, 
Grünwald Lipót titkár; Müller Ar
túr, Porjesz László, Rottenberg Lí
ráim pénz tárnokok; Blumenthal De
zső és Wosner Árpád ellenőrök. Vá
lasztmányi tagok: Krausz Mór, Ro
senbaum Miklós, Porgesz Mór, Kauf- 

Lipót, Braun L., Srulovics S.maiin

•*
f ■ • «U>

■ MM■

UUacha János
KALAPOS MESTER

IV. MUZEUM-EÖRUT 43.
Ajánlom széleskari májú velúr és 
nyúlszőr papi kalapjaimat, vala

mint divatkalapokat minden 
, színben és formában.
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fl bazini autodafé HDfc bv 1tí>3 'fitólK-Ar ú k

viszonteladók részére a budapesti aut- 
orth. rabbiság felügyelete alatt készült: 
Szilva párolt boszniai, 90-es, 25 kgr.

és 12V2 kgr-os ládákban. 
Burgonyaliszf, la gyártmány 
Ecet sav, la mindenféle csomagolásban. 
ÖOOn’s Cacao és az összes létező 
* orth. húsvéti fűszeráruk a legol

csóbb és országosan elismert leg
megbízhatóbb.
p-nnon |o p-nntj1? i^bn

Amszel Simon, Budapest
Dob-u. 31. — Telefon: J. 356-02.

6. Történeti elbeszélés a XVI. századból. Irta; Síadler Károly
~ M egedet led-e leányom, 

a káplán űr magyarázott?
Igenis, megértettem.
S eszed, szived mit ,zól hoz-

Hanna, a bazini samesz egyet
len gyermeke, rendkívüli tehet
séggel megáldott leány volt. Sokat 
olvasott, művelt nő lévén, a zsidó 
ismeretekben is jártas volt. Rég
óta fájt Hannának az a gyaláza
tos bánásmód, melyben a bazini 
zsidók részesültek. Szive megtelt 
a fájdalom minden keserűségével. 
A peszách utolsó napján történt 
események, különösen pedig édes- 
atyjának és a község előkelősé
geinek minden ok nélkül való 
börtönbevetése rendkívüli hatás
sal voltak Hanna kedélyére. Eszé
be jutott a daliás csoda-cházon 
sorsa is, aki szintén a tömlőében 
sínylődik. Hannában az önfelál
dozás' eszméje vert gyökeret. Tör
ténjék vele báiími, ő elveti a koc
kát, s a veszély, melynek magát 
kiteszi, nem számított előtte azzal 
szemben, hogy az ártatlan fog
lyokat kiszabadítsa.

amit

zá?
Mindent, amit a káplán úr 

szépnek és nemesnek 
mond, - azt a mi vallásunk is 
annak hirdeti...

mi az, ami talán mégis 
kételyt támaszt benned a keresz
tény vallás iránt? Fordult-e elő 
olyan tétel is, amelyet gyenge 
eszeddel meg nem értettél ? Vagy 
talán tanaink ellent mondanak 
szived érzéseinek?.. .

Hanna, aki helyzetével tisztá
ban volt, nem merte megmondani 
az igazat s a következőképen 
badkozott:

jónak,

S
kott mosolyával a szép Hanna.

;— Hogyne! Hiszen önök oly 
szívélyesek és jók voltak irántam. 
És önök, Hanna, íognak-e vissza
emlékezni a vándor-chazonra, aki 
önöknek oly sok bajt okozott ?

— Jehuda, mi önt soha 
sem fogjuk elfelejteni, 
több élvezetet nyújtott nekünk, 
semhogy valaha is el tudnék fe
lejteni! És nemcsak mi, hanem az 
összes baziniak, kiket oly kelle
mesen szórakoztatott vallásos da
laival, azt kívánjuk önnek, hogy 
találja meg az életben azt, ami 
boldoggá teheti.

— Boldog legyek? És hogy kép
zeli ön Jehuda boldogságát?

— Vagyonnal, hírnévvel... — 
jegyző meg mosolyogva Hanna.

— Nem, nem — veié közbe je
li ttd a — ön csalódik! Igaz, tartós 
boldogságot ezek egymagukban 
nem adhatnak, soha!

— Oh, de hát mi lehet az ak
kor, amit ön az élettől kivan ?

— Ugyanaz, amit egy okos, mű
velt leány kívánna ...

— ön most, jehuda, azt óhaj
taná, hogy én mondjam meg, mit 
remél s mire vár egy a jövő sor
sán tűnődő leány. Meg is felelnék 
a kérdésre, de én az én szerény 
helyzetemben — önnel szemben 
ezt nem tehetem ...

— Hanna, kedves Hanna, ön 
engem megértett. Szavai oly vilá
gosak, mint a nap. Rajtam a 
sor, hogy megszólaljak. Kérem 
tehát, mondja meg őszintén, ha 
önön állna, boldogítana-e engem? 
Van-e bátorsága e nyílt kérdésre, 
ugyanily nyílt választ adni?

— Igenis, van — felelt élénken, 
szemeit lesütve, a jámbor leány. 
Ha tőlem függne, szívvel-lélekkel 
boldogítanám ... Ha tőlem függ
ne ... — ismétlő Hanna, könnybe 
borult szemekkel.

— Hát ki akadályozhatná meg, 
hogy egymásévá legyünk, kedves 
Hanna? Beszéljen világosabban, 

— És fog-e visszagondolni re- mi bántja, mi gyötri nemes lel
ünk — kérdezte tovább, megszo- I két? (Folyt, köo.)

Sokkal
sza-

Méltóztassék megengedni, 
hogy tovább folytathassam az 
üdvözítő lelkigyakorlatokat, 
Iveket — __
jól meg fogok érteni.

ine-
remélem — nemsokára

Hanna első fellépése — amint 
láttuk — meghozta ugyan a ba
zini zsidóknak az annyira óhaj
tott szabadságot, de a maga szá- 

1 ehetetlen helyzetet terem
tett. Az őrgróf kérlelhetetlen szi
gorúságánál fogva arra még csak 
gondolni sem mert, hogy Ígérete 
alóli felmentéséért előtte könyö
röghessen ... Minden nap elláto- 
gatott tehát a prépostságba, ahol 
a káplán valóságos lelki élvezettel 
oktatta őt a keresztény vallás hit- 
elveire. Hanna a legcsekélyebb 
meghatottság nélkül hallgatta vé
gig; a kenetteljes előadásokat. De 
azért Óvakodott megsebzett lelki
állapotát elárulni, 
lelkipásztor

A prépost észrevette, hogy fag
gatása a leányt teljesen kimerí
tette. Elállt tehát a további kér
désektől s csak annyit mondott, 
hogy az oktatásra kitűzött négy 
heti idő elteltével Hannát

mara

meg
fogja keresztelni s azután megfe
lelő elhelyezéséről fog gondoskodni.

Hannát az örgróf utolsó szavai 
teljesen kétségbeejtették. Bár a 
prépost kijelentésével számolnia 
kellett, mégis váratlan és lesújtó 
hatással volt a leány nemes zsidó 
lelkületűre. Hanna hazafelé balla
gott, de keble majd meghasadt a 
nagy lelki fájdalomtól. Szüleinek, 
akik többször kérdezték, hová jár 
el naponként oly pontosan, kité
rően válaszolt. Csak annyit mon
dott, hogy tanulni megy s néhány 
hét múlva befejezi tanulmányait, 
akkor mindent meg fognak tudni.

Hisz amit a 
. , . magyarázgatott, az 

mind igen szép, üdvös és épületes
in’uSiai flatal PaP talán a saját 
lelkiboldogságát adta volna érte, 
ha s-ikerulne neki szép tanítvá
nyában az anyaszentegyház tanai 
mant érdeklődést és lelkesedést 
kelteni. Az előadások végén a 
kaptán rendszerint megkérdezte 
Mannát hogy megértette-e a ma
gyarázatait; a leány mindannyi
szor megnyugtatta a kötelességé- 
’en oly hűségesen eljáró 
•Xes*t’ a prépost pedig naponta
n HfefÍi kert a tanítás eredmé
nye felől.

Jehuda lassanként felgyógyult. 
Hanna szívesen csevegett el a csi
nos ifjúval s ez is érdeklődni lát
szott a szép leány iránt. Egyszer, 
midőn arról volt szó, hogy Jehu
da hol fogja tölteni a sooiiajsz 
ünnepét, Hanna megkérdezte tőle, 
hogy vájjon valóban megcsinálta- 
e már az útitervét?

— Tehát csakugyan elhagyja 
Bazint?. .. — kérdezte Hanna.

— Igenis, elutazom —válaszolt 
Jehuda.

fiatal

8y ízben a prépost váratlanul 
cgjelent a tanítás ideje alatt s 

p0 ,ul hallgatta az előadást, 
mnek befejezése után Hanna elé 

lepett e szavakkal;
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Hol vásároljunk peszáchra ?
ncs bv 'nt»t

FŰSZERÁRUK ntrn mn* jjs-m nos w
nce bv "ne-iie

fűszeráruk, boszniainutezesz, (t* j, 
szilva, burgonyaliszt, eceteszenc, 
ceres, csokoládé, cacao, lekvár, pa
radicsom, bor, szilvámon stb. legré
gibb és legmegbízhatóbb beszerzési 

forrása;

ecet, kakaó, burgonyaliszt, paradi
csom és mindennemű fűszer-áru, a 
környéken a legolcsóbban és leg- 

gbizhatóbban beszerezhető; vala
mint hitközségünk általi maczesz, 
snittre, máczeszliszt és tej hitközségi 

árban, házhoz szállítva.
OVULÁ-náJ

Kazinczy-utca 38. (Dob-utca sarok.) 
Vidéki rendeléseket pontosan 

eszközlök.

pinán p pnnöb

P 2.— inaonit la
P 1.-- nyn81NÖND iyD'T,p1KBtí> „ la 
Kleinste Sendung 5 liter. Fla- 
schenkörbe werden separat auf- 
gcrechnet. Bei grösserer Abnahme 

hitte Offert zu verlangen. 
WALD IZRAEL

me

BUDAPEST, VI., LAUDON-UTCA 7. 
Telefon; 126-72.

Eladás nagyban és kicsinyben. Egész 
éven át és peszáchra is a legfino
mabb vaj és sajtok. — Vidéki ren
deléseket pontosan esz.közlök. — Re- 
ferenciát a budapesti orth. rabbi- 

nátus nyújt.

P1DB bV

kávépörkölés
T ok aj-hegy aljai bortermelő
SÁTORALJAÚJHELY

J
HDD bv pil 'HtólK |cukor és fűszerőrlés, a budapesti 

aut. orth. rabbiság felügyelete alatt
kizárólag

Beiringer kávépörkölóéjében
lesz feldolgozva.

VII., DOB-UTCA 37. Telefon 379-07. 
Vidéki pörkölést is vállalok. g

re wtji r* -4 *5v-a»ShSL«:«T''-.'. megérkeztek, 
már 80 fillérért

húsvéti boraim 
Elsőrendű bor 
kapható. Díjtalanul házhoz szál

lítom.
HDB bv M tó *1 fct

bort csakis
Kornfein Ábrahám

borpincéjében
VII.,* ROMBACH-UTCA 5. SZÁM.

(Telefon: J. 386—61.)

Níszel étterem
Rombach-utca 16.

Telefon: J. 439—96.Kitűnő orth. kóser bor
rtDB bv

literje már 80 fillértől, azonkívül 
pecsenye, tokaji és csemege borok, 
valamint szilvórium, törköly, ko
nyak, borovicska és seprőpálinka a 
legolcsóbb árban házhoz szállítva. 
Saját gyártmányúi sel peszách szóda
víz, nagy üveg 16, kis üveg 8 fillér.

HDB bv .HttlK ArúK
csakis nagyban. Aszakí SZÍíva 80/85 
25 és 12‘A kg. ládákban. Burgonya- 
Iískí elsőrangú gyártmány. Paradi
csompüré 7s fés 5 kg. dobozokban. 
Összes cikkek a bpesti orth. rabbinátus 

felügyelete alatt.

sr-pn nrutrn rmn
tóo^BHrm o>ívv bntn

Első budapesti orth. kóser élel
miszerüzem 
BUDAPEST, HAJÓS-UTCA 31. SZÁM 

Raktár: Gróf Zichy Jenő-utca 6. 
Telefon: 144-90.

vegyen, mert ott szolid árak mellett, 
jól és pontosan lesz kiszolgálva. 
Kívánatra házhoz szállítva Viszont

eladóknak nagy árengedmény.
Büchler József

BUDAPEST, VII., KISDIÓFA-U. 5.

H us véti 
HDB bv áruk

Felhívjuk a viszontel árusítók 
figyelmét, szatmármegyei főz- 

dénkben

FISCHL MÓRorth. rabbinátusi liechserrel; Exeel-
sior pörköltkávéra és egyé!)

húsvétiJimrBiiz fehérgyariati irtb. tirabbi viszonteladók kérjék árajánlatainkat

UUertheimer és Franki
BUDAPEST, V., HOLD-UTCA 8. sz.

ellenőrzése mellett friss kék őszi 
szilvából főzött és bizonylatával 
(hechser) ellátott kitűnő minőségű

íPeszáchra
a gyöngyösi orth. főrabbi úr hech- 
seréuel 50 litertől feljebb szállítok

HDB ttr
H Wf • • 1 _

hasvéti
szilvapárlatunkra A közelgő peszáchra ajánlom

orth. kóser nce bv
melyet 25—100 lt. iirtartalmu, 
szabályszerűen lepecsételt hor

dókban ajánlunk megvételre.
boraimat.

Állandóan raktáron tartok úgy első
rendű tokaji, valamint jó zamatu 
pecsenye és asztali borokat a legol
csóbb árban, nagyban és kicsinyben.

Geczovíts Vilmos
borpince. VII., KLAUZÁL-TÉR 16. 

Telefon: József 414—69.

Uisontoi édeses rizling 50 fiit-
Uisontoi édes furmint 80 ,, (
Uisontoi édes csemegebor 1Z0 „ j
Bérmentve, kölcsönhordókban utánvéttel |
Síeálier Emil bortermelő j

Gyöngyös.

GscMiit alt nír r.-t
Budapest, IX., lpar-u. 15-21.

Telefon: József 350—03.
Budapesten a borokat bérmentve hézhoz száHitone

húsvéti szilvórium
minden mennyiségben, üvegekben is o legolcsóbb áron kapható KEPE5 
Albert szeszfőzdéjében, Berettyóújfalu, nagyobb vételnél árengedmény.

I-

hechserrel ellátott
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LÖWINGER SÁMUEL házasság
közvetítő, Kaba. Minden informá
ciót kibír. Megbízásokat elfogad.

INTELLIGENS talmidchóchom, fia
tal özvegyember, ki önálló jól me
nő, bevezetett üzlettel bir, megfe
lelő partiét keres. Igénye: jó zsidó 
családból való csinos, intelligens 
leány. Érdeklődők Írjanak, lehe
tőleg fényképpel, „Bratislava16 
jeligére e lap kiadójába. (82 f. b.)

SZIGORÚAN orthodox házhoz el
menne gyermekek mellé, háztar
tásban is segédkezne, német nyelv- 
ismerettel biró, háziasán nevelt két 
intelligens leány. Cim kettőslap
pal a kiadóban.

ALBÉRLETBE olcsón kiadó, fiatal 
házaspárnak is, 2 szoba-konvhás 
lakás a központban. Cim a kiadó
ban.

Apró hirdetésekPályázatoki
♦

Minden szó egyszeri beiktatása 36, 
vastagon szedett hetükből 82 fillér.

o»öte> nmn unna bn: n"n
szerény megélhetést lehetővé tevő 
állást keres. Ajánlatok e lap ki
adóhivatalához intézendők,
SlDK1? Dnb jeligére.

HUSZONKÉT esztendő óta közve
tít házasságokat Nagy Jenő, Rá- 
kóczi-ut 57/b. Telefon. Cégnélküli 
levelezés. ___

CSALÁDUNKBAN sadchen szeret
nék lenni. Vallásos családok címét 
kérem „chüpe‘ jeligére.

A BUDAI ÍZR. HITKÖZSÉG met-
sző-sameszi (sóchet-ubódek, báál- 
kore és búál tefilo) állásra pályáza
tot hirdet. Móhel előnyben. 40 éven 
aluli, megfelelő képesítéssel biró ma
gyar állampolgárok, kort, családi 
állapotot és eddigi működésüket iga
zoló okmányokkal felszerelt pályá
zatukat a budai izr. hitközség elöl
járóságához (II., Fő-u. 12. I. 8.) leg
később március hó 20-ig küldhetik 
be. Javadalmazás (fizetés, családi 
pótlék és lakpénz stb.) megegyezés 
szerint. ___

üüii. üot nőt
Kizárólag legfinomabb fajborok 

úgyszintén
hegyaljai szamorodni
vörös borok

JŐ BARÁTNŐNK részére, ki önhi
báján kívül elvált asszony, 40 év 
körüli bentajret keresünk, ki iro
da vezetésére megfelelő képzett
séggel bir, s ilyen pozícióban el
helyeznénk. Hozománya és 8 szo
bás lakása van. „Idealizmus" jeli
gére a kiadóba.

ÖNÁLLÓ, jól szituált, tekintélyes, 
intelligens, csinos, fiatal kereskedő, 
özvegy, n"n keres házasság céljá
ból csinos, intelligens leányt fr"n D3 
előkelő családból. Lehetőleg fény
képpel ellátott ajánlatokat „Szlo- 
venszkó" jeligére a kiadóhivatal 
továbbít. (32 fillér portó.)

dús választékban, továbbá _ príma 
szilvórium, törköly, seprőpálinka és 

borovicska a legolcsóbb árban.
Kívánatra házhoz is szállítok. 

FISCB lA&M-né, BUPAPSKT, 
VI., VASVÁRI PÁL-UTCA 5. SZ. 

Pollák Ábrahám közismert borkeres
kedő (S.A. Ujhely) felügyelete alatt. 
(Saszchevra Talmiul egyleti házban). 

Alapítva 1901.
. U).kL _. ■ —   b.rr?JV.Wtt£ Mt’KWtSaS*.

SZOBA uriasszonynak olcsón kiadó. 
Weisz Gyula, Bpest, Szentkirályi
utca 4. I. 10.

* * > ti. WirtKZJ-..* ..íiM'r V>,6' .'./.lí-nm-wur *

IZRAELITA mindenes szakácsné, 
25—80 évesig, azonnal felvétetik. 
Takarítónő van. Jelentkezés azon
nal. Jelinek, Margit-körut 60.

SEGÉL Y KIÁLTÁS! Nagy talmudtu- 
dós, hírneves jesivák tanítványa; 
nagy nyomorban tengődik, operá
ció előtt áll. Kegyes adományokat 
1D D3 JflÖ jeligére a lap kiadó- 
hivatala továbbít.

VALLÁSOS, varrni tudó fiatal le
ány, háztartásban jártas; a ma
gyar, német és szlovák nyelvet 
bírja;; elhelyezkednék orthodox 
házban 1-2 gyermek mellé. „Cseh- 
szlovákia“ jelige.

vtfxeia.fi

Orth. kóser nc& bw
A PESZACH ünnepekre fűszeráruk 
és italok Budapesten az országosan 

elismert

Mim TestvÉreh 1 w. 'vwr. ív • • iwr; - r xre sciUMtMtsnet

TALMUDIS TÁK! 21 éves csinos
orth. izr. intelligens úri lány, üz
letben jártas, házias, férjhez men
ne intelligens, jól tanuló bócher- 
hoz. 10.000 P hozománya van. 
„Közeli eljegyzés66 jeligére csak 
teljescimü leveleket kérek a ki
adóba.

FIATAL, szép, önhibáján kívül el
vált asszonyka férjhezinenne 35— 
40 év körüli, intelligens, jobb zsi
dó, egzisztenciával biró úriember
hez. Hozománya, hivatala, beren
dezett lakása van. Csakis komoly 
leveleket, „harmonikus" jeligére, a 
kiadóba kér.

M**wwmiUE*é^a6atiTOWt'rsí*sMaE«níWHxia6McyDeíi^t«.íM -.yiejxmmxfauor.xKitJ.vit

HÁZTARTÁSBAN jártas leány éves 
bizonyítvánnyal, vallásos család
hoz ajánlkozik. Singer Ernő, Pápa.

PERFÉKT héber betűszedő, aki a 
magyar szedés, valamint amerikai 
rendszerű gép kezeléséhez ért, ál
lást keres. Günzler M. Kertész- 
utca 46., III. 15.

Budapest,V. Visegrádi-u. 26.
Telefon: Automata 920—10.

fűszer- és csemegeáru-kereskedósé- 
ben paradicsom, italok és pedig ko
nyak, szilvórium, borovicska. I.rendű 
borok, ugorka és lekvár a legelő
nyösebben és legmegbizlmtóbban 

szerezhetők be.
A budapesti aut. orth. hitközségi 
macesz- és tejelárusítóhelye eredeti 

hitközségi árakon.
Vidéki rendelések pontosan 

eszközöltetnek.

m: 'Mnaq u-inarzunrv/w^-. i lst-wi> :t.. * -• *
SZÉP PAPIRHÉJU diót á 88 fill.,

aprószemü fehér babot (zwergel- 
bohnen) á 86 fillér, nagyszemü 
tiszta lencsét 58 fill., szép mandu
lát 70 filléres árban szállít után- 
véttel: Mandl Márton, Gyöngyös.

UTAZÓK FIGYELMÉBE! Értesítem 
a nagyérdemű közönséget, hogy 
Miskolcon orth. kóser étkezdémet 
megnyitottam. Megbízható, szolid 
árak, pontos kiszolgálás. Özv. 
Szabó Ábrahámné, Miskolc, Zsol- 
czai-kapu 14. ____ _

u^uvuauiiunM :i,x,-«nx au* «

Katzburg Salamon 
könyvnyomdája
Budapest, Dob iicca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatvá
nyok elkészítését.

héber nyomíativányohbais.
T103 1'HD31 'BV3 DntD O'fcTÓ SspÖ

«
crrtma-m mcutrffmrtsv\xaMamMiM  .w/auv-AiztsMBj sr:#s *./ru' "Vw útim

r Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ _ _

Spatz Henrik könyvnyomdája
Specialista

Budapest. VII.. Kertész-utca 23
HBmMBfaabeaiiomM

kozmetikus „MIRACLE" hajeltávolitószere (arcról, karról) 
minden eddigit felülmúl! Többszörösen kitüntetve! Rögtöni hatás 1

Díjtalan felvilágosítás. (Prospektus)
Budapest, VI., Andrássy-ut 38, szám, Párisi Áruházzal szemben. ___

Pollák Sarolta
Vidéki szétküldés utasítással.

■■ ■ V'

Budapest 1931 március 20. 
f 5691 Niszon 2 40 fillér 
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VII. évfolyam 12. sz.
rra

AZ ORTHODOX Zm^ÁG ^

tf
Szerkesztőség és kiadóhivatal,

Bndapesf, VII., Síp ncca 10.
Teleion: J. 425-90. Csekkszám

fEgjtátsx évre SSO

Alapított
Groszberg Lüpót

a:
SZ. Szerkeszti:

Grossberg Jen6
s 50.791. 
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Niszon havánakverőfényében
A talmucli hagyománya szerint Ni

szon, az Egyiptomból való kiszaba
dulás hónapja a jövendő szabadság
nak is lészen a hónapja, mert igy 
tanítják a bölcsek: Beniszon nigúlii, 
beniszon aszidin lobi goél — Ni azon
ban szabadultak s Niszon havában 
fognak majd a jövőben is szabad
sághoz jutni.66 Ez a tanítás a zsidó 
lélek optimizmusából fakadt, 
lyeí a tavaszi hónap napsugarának 
a téli dermedtség felett aratott győ
zelme csak elmélyít. A nagy egyip
tomi zordonságot is felváltotta a ta
vasz havának verőfénye.

Erre a bizakodásra a mai időben 
fokozott mértékben van szükségünk, 
mert szemünk előtt van keletkező
ben az antiszemita kampóskercsztes 
internacionálé. A gyűlölet szennyes 
áradata titkos csatornákon folyik 
különféle országokba. Mert nem vé
letlen, hogy Franciaországban, mely 
az emberi jogok klasszikus országá
nak nevezi magát, egészen német 
horogkeresztes módra tüntettek a 
Dreyfuss-szindarab ellen, csak azért, 
mert egy zsidónak született férfiú 
ügyének az igazságát domborította 
ki. A gyűlölet nem ismer korlátokat, 
mert átcsap az óceánon is. Ameriká
ban most kedvezőtlen a gazdasági 
helyzet s igy csak természetes, hogy 
előkerül a zsidóság, mint bűnbak s 
a leromlott viszonyok mocsarában 
alkalmas talaj van a zsidóság elleni 
gyűlölet mérges növényeinek kiter
melésére. Eddig Amerikában titkos 
társaság (Ku-Klux-Klan) cégére alatt 
tömörültek a zsidóság és a katholi- 
cizmus ellen, most azonban abba
hagyták a katholicizmus elleni küz
delmet s teljesen nyíltan szervez

ődnek antiszemita célokra, s össze
ül tetésben vannak a müncheni faj

védőkkel, akiknek csápjai maholnap 
(gesz Európát behálózzák. Egyszer
re érkezik a bir Lettországból és 

vajéból tehát Európa két ellen

tétes sarkáról, amely arról számol 
be, hogy mily nyugtalanító tünetek 
tapasztalhatók e tekintetben. Az 
északeurópai kis országban hitleris
ta alapon szervezkedik a munkás
ság és a szabad helvéciai köztársa
ságban a parlamentben felhányják 
a képviselőknek a vallását. Hogy mi 
történik Európának legszámosabb 
zsidó lakosságát magában foglaló 
Lengyelországban, azt hetenként 
közlik a zsidó lapok. Hogy teljes le
gyen a kép, a német egyetemek ifjú
sága állandóan követeli 
clausus bevezetését, 
jut egy egyetem. A numerus clau- 
sust teljesen faji alapon akarják ke
resztülvinni a külföldi diákokkal 
szemben. Külföldi diákok, fa j tiszta
ság, numerus clausus — ez röviden 
és őszintén azt jelenti: „Ki a zsidók
kal!" Az, hogy milyen morális sü- 
lyedés ez, még a régi pogány görög 
felfogáshoz képest is, amely szerint 
az idegennek oltalom jár, az mellé
kes — de a kérlelhetetlen valóság 
elég világosan beszél.

A kép kiegészítéséhez tartozik, 
hogy a hangos zsidógyűlölet helyét 
sok országban elfoglalja a rendsze
resített intézményekben kiépített 
tiszemitizmus, amely a levegőt is 
elvonná a zsidótól. Ilyen viszonyok 
mellett valóban szükségünk van bi- 
zodalomra s megerősödésre. De 
olyan biztatásra, amelyet egy kor
mánypárti délutáni lapban olvas
tunk e héten, amely a földcsuszam
lás katasztrofális hatásával lehetett 
minden zsidó emberre. A lap arról 
elmélkedik, hogy sok a kereskedő, 
már sok elhullott, de még többnek 
kell elesnie, akkor azután az össze
omlást túlélők bebizonyították vita
litásukat és rugalmasságukat. Szép 
kilátást nyújt nekünk ez a be
állítás,
tehát kimondott zsidó foglalkozás 
felett megkondítja a vészharangot!

hs mégsem szabad elijesztenünk 
bizalmunkat,, mégis meg kell fürösz- 
ténünk lelkünket Niszon hó tanítá
sának fény fürdőjében. Mert amint
egykoron Niszon hozta a szabadsá
got. úgy Niszon oltsa belénk 
ményt a jobb jövendőhöz ...

a re-

A naptárreform 
körül

ame-

Genfből jelentik: A népszövetség 
vezértitkársága a napokban küldte 
szét a meghívókat a „Közlekedés és 
lianzitó f. évi október 26-án össze
ülő negyedik általános konferenciá
jára. Ezen konferencia napirendjére 

tudvalevőleg kitűzve a naptár- 
reform kérdése. A konferencia elő
készítőbizottsága

a numerus
mindennapra

van

már júniusban 
kezdi meg tanácskozásait. A „Köz
lekedés és 1 ranzitó tanácskozó és 
műszaki bizottsága a népszövetség
nek f. hó 8-án tett jelentésében nyo
matékkai utal arra, hogy a konfe
rencia a kérdést kizárólag gazdasági 
és szociális szempontból óhajtja tár
gyalni, míg

a napíárreformmal össze
függő vallási kérdések a 
felekezeti hatóságok dön
tésének legyenek aláren

delve.
Állandóan érkeznek a népszövetség
hez zsidó hitközségek átiratai, me
lyekben a zsidó álláspont tekintet- 
bcYctclc, ilJ. ci blankonap tervének 
elejtése lesz kérve. Érdekes, hogy az 
amerikai adventisták (szombatosok) 
is tiltakoznak a biankónap ellen.

Londonból jelentik: A Joint Fo- 
reign Comiitée az összes angliai és 
Írországi zsidó hitközségeknek re
zol uciót küldött aláírás végett; mely 
rczolucióban a biankónapok beveze
tése ellen a legélesebb és leghatáro
zottabb hangú tiltakozás hangzik el.

an-

I
nem
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amely a kereskedelem,
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